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Punkt 157: Træffetid



Træffetid 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
David Fotel, Dorthe Beyer Nielsen og Susanne Schwartz Askil fra FDF Karlebo var mødt og redegjorde for 
foreningens synspunkter vedrørende sag 162 om løsningsmodeller for afvikling af skovbørnehaver. Brev fra 
FDF Karlebo blev uddelt på mødet. 



Punkt 158: Godkendelse af dagsorden



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Godkendt. 



Punkt 159: Ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn og Strandpark

14/38432

Bilag

9896524db03d43c89a2a5c12fdabbffb

Notat om indkomne høringssvar vedrørende forslag til ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn og Strandpark



Ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn og Strandpark 

Beslutningstema 
Stillingtagen til forslag om ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn og Strandpark efter at forslaget har været i 
høring. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Siden Økonomiudvalget den 23. marts 2015 sendte forslag til ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn og 
Strandpark i høring, er der indkommet høringssvar fra Forretningsudvalget for Nivå Havn, Plan-, Klima- og 
Miljøudvalget samt Fritids- og Idrætsudvalget. Der har endvidere den 25. juni 2015 været afholdt borgermøde om 
forslaget, ligesom dette har været udsendt i høring til havnens brugere og kommunens øvrige borgere i perioden fra 
4. juni til 15. september 2015. 
  
I nærværende sagsfremstilling gives først et resumé af de indkomne høringssvar fra udvalg, havnens interessenter 
og andre. Der henvises endvidere til det vedlagte bilag, der indeholder en mere detaljeret gennemgang og 
kommentering af de enkelte høringssvar fra bådpladslejere, andre borgere og foreninger. Dernæst drages der nogle 
konsekvenser af høringssvarene i forhold til den geografiske afgrænsning af området og i forhold til den videre 
sagsbehandling. De de økonomiske spørgsmål vil blive behandlet i en særskilt sag på kommende udvalgsmøde. 
  
Høringssvarene  
Forretningsudvalget for Nivå Havn udtaler på sit møde den 13. april 2015: 
”Udvalget er grundlæggende enige i forslaget til ny styrings - og ledelsesmodel for Nivå Havn. 
Forretningsudvalget anbefaler, at 
· Der stilles forslag om etablering af mulighed for samlet overførsel af mer- og eller mindreforbrug. 
· Der stilles forslag om særskilte regnskaber inkl. drift og status for den nye organisatoriske enhed. 
· Havnefogeden er øverste ledelse på havnen” 
  
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget: udtaler på sit møde den 5. maj 2015, at udvalget ”støtter forslaget og tilslutter sig 
bemærkningerne fra forretningsudvalget, dog mener udvalget ikke der være skal adgang til overførsel af merforbrug” 
  
Fritids- og Idrætsudvalget udtaler på sit møde den 6. maj 2015, at udvalget ”tilslutter sig udtalelsen fra 
forretningsudvalget for Nivå Havn”. 
  
Der blev ikke taget særskilt referat af Borgermødet den 25. juni, idet mødet først og fremmest havde til formål at 
orientere om forslagets indhold og at besvare spørgsmål. Deltagerne blev endvidere opfordret til at indsende 
skriftligt høringssvar til kommunen. Det skal dog bemærkes, at der på borgermødet var en del kritiske røster i forhold 
til forslaget, ikke mindst i forhold til den forhøjelse af bådpladslejen, forslaget lægger op til. Det var et resultat af 
borgermødet, at høringsfristen blev udsat med en måned til 15. september. 
  
Der er indkommet 15 høringssvar fra foreninger og borgere i kommunen. De hovedspørgsmål, som 
administrationen kan udlede af de indkomne høringssvar, er i forskellige variationer følgende  
  

1. Er det overhovedet nødvendigt at ændre organiseringen? 

2. Er det fremlagte forslag lovligt?  

3. Er det fremlagte forslag tilstrækkeligt detaljeret?  

4. Skal bådpladslejen forhøjes?  

5. Skal bådpladslejerne være med til at betale for andet end det, der er nødvendigt for deres bådplads?  

6. Hvordan skal bestyrelsen sammensættes?  

7. Hvad skal der ske med de foreningshuse, hvor foreningen har medfinansieret?  



8. Kommer der yderligere høringer eller inddragelser af interessenter? 

  
På det foreliggende grundlag har administrationen besluttet at opdele sagen i to dele, nemlig en del, der handler om 
selve organiseringen, og en del der handler om økonomien. I denne dagsordenstekst, der handler om 
organiseringen, behandles derfor kun spørgsmål 1, 2, 3, 6 og 8. Det er således specielt spørgsmålet om 
bådpladslejens størrelse, hvad bådpladslejen skal gå til, og hvad der skal ske med foreningshusene, der udskydes til 
behandling på et senere møde. 
  
Den nye organisatoriske enheds geografiske udstrækning. 
Det er administrationens vurdering, at den gennemførte høring giver anledning til at revurdere den geografiske 
udstrækning af den nye organisatoriske enhed, således at denne omfatter havnen i vandet og havnen på land, men 
ikke strandparken. På billedet nedenfor viser den røde streg det område, der i dag er omfattet af regulativet for Nivå 
Havn og af forretningsudvalget for Nivå Havn opgavevaretagelse. Det forslag, der nu fremlægges, omfatter desuden 
det område, der ligger mellem den blå og den røde streg, som er det landområde, der ”naturligt” hører til havnen. 
  

 
Ad spørgsmål 1 om nødvendigheden af at ændre organiseringen. 
Det er administrationens opfattelse, at der er behov for en fornyelse og samdrift af havnens og landarealets forhold. 
Forslaget harmonerer med visionen om at se området som en helhed. Formålet er endvidere at tilføre området flere 
midler til vedligeholdelse og udvikling. Midlerne kan enten tilføres ved en forhøjelse af bådpladslejen inden for 
rammerne af markedsniveauet eller ved træk på kommunens kassebeholdning. 
  
Ad spørgsmål 2 om forslagets lovlighed. 
Det er lovligt for kommunen at opkræve en markedsleje for bådpladser, og det er ligeledes lovligt at anvende 
indtægten til at finansiere andre kommunale opgaver. En lystbådehavn som Nivå Havn er ikke en 
forsyningsvirksomhed, der er omfattet af det kommunalretlige "hvile i sig selv princip". 
  
Finansieringen af den nye organisatoriske enhed kommer dels fra bådpladslejen, dels fra kommunens 
skatteindtægter. 
  
Ad spørgsmål 3 om forslaget er tilstrækkeligt detaljeret. 
Det er forslagets overordnede rammer, der har været udsendt i høring. Det fremgår af selve forslaget, at der i 
forlængelse af en eventuel vedtagelse af forslaget, bl.a. vil blive udarbejdet nyt regulativ, nye vedtægter for 
driftsbestyrelsen samt driftsoverenskomst mellem den nye organisatoriske enhed og kommunen. Der er desuden 
allerede udarbejdet en jobprofil for havnefogeden i forbindelse med rekruttering til ledig stilling. 
  



Ad spørgsmål 6 om bestyrelsens sammensætning. 
Udgangspunktet er det fremlagte forslag, hvorefter bestyrelsen skal bestå af 2 repræsentanter udpeget af Byrådets 
midte, 3 repræsentanter for havnens foreninger, 1 repræsentant fra paraplyorganisationerne i Fritidsforum og 1 
repræsentant fra de erhvervsdrivende på havnen. 
  
Flere af høringssvarene beskæftiger sig med spørgsmålet om bestyrelsens sammensætning. Flere ønsker, at 
bestyrelsens sammensætning bedre afspejler sammensætningen af interessenter på havnen. Andre mener, at 
almindelige borgere og bådpladslejere, der ikke er medlem af en af havnens foreninger, skal have plads i 
bestyrelsen. Atter andre mener, at brugerne skal sikres flertal i bestyrelsen. 
  
På baggrund af de indkomne høringssvar anbefaler administrationen, at bestyrelsen i forhold til det fremlagte forslag 
suppleres med yderligere 2 medlemmer fra havnens foreninger, således at bestyrelsen består af i alt ni medlemmer. 
De to medlemmer skal begge være bådpladslejere. Det foreslås endvidere, at ingen forening må have mere end ét 
medlem af bestyrelsen. Reglen skal dog ikke være til hinder for, at den pågældende er medlem af flere foreninger. 
  
Ad spørgsmål 9 om der kommer yderligere høringer eller inddragelser af interessenter 
Der er udtrykt politisk ønske om endnu en inddragelse af havnens interessenter i forbindelse med udarbejdelsen og 
kvalificeringen af de dokumenter, der skal detailregulere forholdene. Det er planen at invitere nogle af dem, der har 
afgivet høringssvar, til at indgå i en ”dialoggruppe”, der, efter at nærværende sag har været politisk behandlet, kan 
give administrationen input i forhold til udformningen af de endelige dokumenter. Det er tanken, så vidt muligt at 
sammensætte dialoggruppen med samme repræsentation som den endelige bestyrelse. De nævnte dokumenter 
skal være politisk godkendt, inden den nye organiserings ikrafttræden pr. 1. april 2016. 

Bevilling 
Bevillingsskema kommer senere 

Retsgrundlag 
Den kommunale styrelseslov. 

Kompetence 
Byrådet. 

INDSTILLING 
At forslag af 11. marts 2015 til ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn og Strandpark godkendes med 
følgende ændringer og præciseringer: 
  
1. Afsnittene om økonomi, herunder bådpladslejens størrelse udskilles til særskilt sag til senere behandling. 
2. Den nye organisatoriske enheds geografiske udstrækning omfatter Nivå Havn og det umiddelbare 
havneareal, jf. sagsfremstillingen og bilag. 
3. At den nye organisatoriske enheds driftsbestyrelse skal bestå af: 
· 2 repræsentanter fra Byrådets midte 
· 5 repræsentanter fra havnens foreninger. Mindst to af disse skal være bådpladslejere. Ingen forening må 
have mere end én repræsentant i bestyrelsen, jf. sagsfremstillingen 
· 1 repræsentant fra paraplyorganisationerne i Fritids Forum 
· 1 repræsentant fra de erhvervsdrivende på havnen. 
4. At der gennemføres yderligere inddragelse af interessenter i forbindelse med udarbejdelsen af de endelige 
dokumenter, jf. sagsfremstillingens nr. 8) 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Anbefaler administrationens indstilling punkt 1, 3 og 4. For så vidt angår punkt 2 indstiller udvalget, at den nye 
organisatoriske enheds geografiske udstrækning også kommer til at omfatte strandparken. 





Punkt 160: Henvendelse fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen om
offentlig støtte

15/31673

Bilag

Åbent brev.pdf



Henvendelse fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen om offentlig støtte 

Beslutningstema 
Der orienteres om en henvendelse fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen om konkurrenceforvridning. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Åbent brev 
Alle landets kommuner har modtaget et åbent brev af 5. oktober 2015 fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, der 
skriver dette brev for at mindske risikoen for, at gode intentioner om at yde offentlig støtte ender som uheldige brud 
på konkurrencelovgivningen. Styrelsen har modtaget flere henvendelser fra kommuner, som er i tvivl om, hvorvidt de 
yder ulovlig støtte til en lokal virksomhed. Derfor har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen sendt dette åbne brev til 
kommunerne, for at forklare reglerne. 
  
Hele brevet kan ses i bilag 1. 
  
Der opstår ulovlig konkurrenceforvridning, når én virksomhed får offentlig støtte, og den derved opnår en økonomisk 
fordel, som andre virksomheder på markedet ikke har adgang til. 
  
Det betyder blandt andet, at når en kommune for eksempel stiller lokaler vederlagsfrit til rådighed for en forening, 
jævnfør folkeoplysningsloven, så skal både kommunen og foreningen være opmærksomme på, at denne indirekte 
støtte ikke virker konkurrenceforvridende.  
  
Det kan f.eks. være tilfældet, hvis foreningen også driver café fra lokalerne på kommercielle vilkår og denne cafe 
ikke betaler en forpagtningsafgift svarende til markedslejen. Dette vil medføre, at caféen kan tilbyde mad til lavere 
priser end konkurrenterne, idet den har færre faste omkostninger som følge af den indirekte støtte, hvorved 
konkurrencen forvrides. 
  
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har to gange i år indskærpet dette over for henholdsvis en forening og en 
sportshal, der modtog støtte efter folkeoplysningsloven. 
  
I sagen om sportshallen bestod den mulige støtte i, at caféen beliggende i hallen ikke var bortforpagtet og dermed 
ikke betalte en forpagtningsafgift samtidig med, at caféen tilbød private arrangementer i konkurrence med private 
aktører i området. 
  
Hvis der bliver truffet afgørelse i en sag om konkurrenceforvridende støtte, kan Konkurrencerådet påbyde, at 
virksomheden skal tilbagebetale den ydede støtte for en femårig periode. Den ulovlige støtte skal tilbagebetales til 
statskassen. Det er altså ikke kommunen, der skal betale et beløb til statskassen, men derimod virksomheden 
(f.eks. et cafeteria i en kommunal hal), som risikerer at blive pålagt at tilbagebetale den kommunale støtte, som de 
har modtaget gennem de sidste 5 år. 
  
Administrationens bemærkninger 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen varsler øget fokus over for kommunerne på anvendelsen af tilskud og dermed 
overfor institutioner, foreninger, haller m.v., der modtager tilskud.  
  
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen anmoder alle kommuner om at sikre sig, at der ikke gives tilskud til 
konkurrenceforvridende aktiviteter. 
  
Da kommunen således skal sikre, at offentlig støtte ikke skaber urimelige vilkår for private virksomheder, der 
opererer på samme marked, vil administrationen løbende undersøge forholdene om cafeteriadrift i kommunen. Af 
tidsmæssige årsager undersøges en af gangen. Administrationen påtænker, at starte med cafeteriadriften i 
Fredensborg Hallen. 
  
Administrationen orienterer desuden foreninger i nyhedsbrev. 



Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Konkurrenceloven, Folkeoplysningsloven og kommunalfuldmagtens regler.  

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 161: Tilskud til fritidsidrætshaller 2016
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Bilag

Bilag 1 Juridisk vurdering af NKK-hallens henlæggelser til haludbygning.PDF

Bilag 2 Fordeling af budget efter model 1.PDF

Timetalskøbsaftale af 1981.pdf



Tilskud til fritidsidrætshaller 2016 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til fordeling af tilskud til fritidsidrætshaller 2016. 
  
Der ud over skal der tages stilling til, hvorvidt administrationen skal gå i dialog med Andelsselskabet NKK-Hallen om 
indgåelse af en driftsaftale. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
Fritids- og Idrætsudvalget bad på møde den 7. oktober 2015 administrationen om at komme med forslag til fordeling 
af haltilskuddene i 2016. Tilskud for kommende år udmeldes altid ultimo året, så fritidsidrætshallerne kan planlægge 
det kommende år efter tilskuddets størrelse. Denne sag fordeler udelukkende tilskuddet for 2016. 
  
Tilskuddene til idrætshallerne gives til at sikre mest mulig aktivitet for kommunens borgere i hallerne og til at hallerne 
løbende vedligeholdes, så de fremstår velholdte og æstetisk inspirerende og med tidssvarende inventar. 
  
Administrationen har udarbejdet tre forskellige modeller for, hvordan tilskuddet til drift af fritidsidrætshaller i 
Fredensborg Kommune kan fordeles.  
  
I alle tre modeller er der taget højde for Fritids- og Idrætsudvalgte beslutning på mødet d. 3. juni 2015 om, at udgiften 
til øget åbningstid i Humlebæk Idrætscenter skal håndteres indenfor tilskudsmodellen. I hver model er der således 
afsat en pulje, der kan prioriteres til udvidet åbningstid. Størrelsen på puljen er ikke ens i de tre modeller. 
  
De tre modeller beskrives nedenfor efter et kort afsnit om moms ved udbetaling af tilskud til drift af fritidsidrætshaller 
samt et afsnit om nogle særlige forhold der gør sig gældende i forhold til NKK-hallen. 
  
I budgetforliget 2016-2019 blev der sikret yderligere midler til blandt andet drift af det nye idrætscenter i Humlebæk 
gennem et løft på 0,5 mio. kr. årligt af den samlede bevilling til drift af idrætshaller. De 0,5 mio. kr. er midlertidigt 
placeret under Humlebæk Idrætscenter, men indgår i den samlede tilskudspulje på 5,869 mio. kr. til drift af 
fritidsidrætshaller på politikområde Fritid og Idræt. 
  
Moms 
Kommunen kan løfte moms af de udgifter, som er momsbelagt. Derfor kan Egedalshallen og Humlebæk 
Idrætscenter løfte moms af de momsbelagte udgifter, de har. Denne mulighed har de selvforvaltende haller 
(Humlebæk Hallen og Fredensborg Hallen) og NKK-hallen ikke. De betaler fuld moms af de momsbelagte udgifter. 
  
Egedalshallens og Humlebæk Idrætscenters driftstilskud er lig budget. Tilskuddet til de selvforvaltende haller og 
NKK-hallen er budgettet tillagt 12,4 pct., da kommunen jf. Indenrigsministeriets kontoplan løfter 12,4 pct. moms af det 
tilskud, der udbetales til de selvforvaltende haller og NKK-hallen. Dette gælder hele tilskuddet til de selvforvaltende 
haller og NKK-hallen, dvs. også det tilskud, der går til at dække udgifter uden moms.  
  
Administrationen vurderer, at ca. halvdelen af en fritidsidrætshals udgifter er uden moms (fx løn og ejendomsskatter) 
og at alle 5 fritidsidrætshaller dermed er stillet så godt som lige i forhold til købekraft.  
  
Særligt i forhold til NKK-hallen 
I arbejdet med ny tilskudsmodel er administrationen blevet opmærksom på, at NKK-hallens henlægger større beløb 
til haludbygning.  
  
NKK-hallen har i deres seneste regnskaber henlagt ca. 200.000 kr. til en haludbygning. Der er samlet henlagt 1,25 
mio. kr. til haludbygning samt større vedligeholdelsesarbejder. Jævnfør bilag 1 er det administrationens opfattelse, at 
henlæggelsen på 1,25 mio. kr. er problematisk juridisk set af følgende grunde: 
  



l Ved at hensætte løbende via det kommunale driftstilskud fratages kommunen reelt muligheden for eksplicit at 
tage stilling til, hvorvidt kommunen ønsker at støtte opførelse af en ny idrætshal i privat regi. 

l Der er i yderste konsekvens kun en vedtægtsmæssig begrænsning på anvendelsen af det hensatte beløb – 
den kommunale indflydelse på anvendelsen begrænses. 

l Det følger af Statsforvaltningens udtalelse om kommunal lånegaranti til opførelse af ny NKK-hal, at 
oparbejdning af en formue (henlæggelse) skal være udtryk for en forsvarlig økonomisk disposition, der har til 
formål at sikre den fortsatte drift af aktiviteterne – det beror på en konkret vurdering, hvor stor en formue den 
fortsatte drift af aktiviteterne nødvendiggør, men det må samtidig kræves, at der er en vis proportionalitet 
mellem en oparbejdet formue og de samlede udgifters størrelse. 

  
I alle tre modeller nedenfor anbefaler administrationen således, at NKK-hallens driftstilskud reduceres med 200.000 
kr. årligt svarende til det beløb, som har været henlagt til haludbygning. Det er administrationens, at de 250.000 kr. 
der gives til større vedligeholdelsesarbejder indvendigt samt til udvendig vedligeholdelse er tilstrækkeligt, når der 
sammenlignes med Egedalshallen og V&S prisdata (samlede vedligeholdelsesudgifter for idrætshaller) jf. bilag 2. 
  
Model 1 Fordeling af tilskud efter faktisk forbrug og faglig vurdering 
Denne model fordeler budget 2016 efter primært faktisk forbrug og faglig vurdering. Derudover afsættes der en pulje 
til at fastholde en halinspektør i Fredensborg Hallen, Humlebæk hallen og NKK-hallen på fuld tid. 
  
I tabel 1 nedenfor fremgår budget efter model 1. Tallene i de tre første kolonner er budgettal, mens sidste kolonne 
viser, hvad de selvforvaltende haller og NKK-hallen får udbetalt i tilskud efter model 1 tilskrevet moms. For de 
selvforvaltende haller og NKK-hallen er det jf. afsnittet om moms, det tildelte budget ganget med 12,4 pct. 
  
Forskellen på 106.000 kr. mellem det samlede budget 2015 og det samlede budget 2016 efter model 1 skyldes, at 
budget 2016 er prisfremskrevet.  
  
Der reserveres 100.000 kr. i en central pulje, som kan tilføres de haller, som har ekstra udgifter i forbindelse med en 
udvidet åbningstid. I sag om udvidet åbningstid i Humlebæk Idrætscenter, behandlet i Fritids- og Idrætsudvalget d. 3. 
juni 2015, er der et ønske herom ift. Humlebæk Idrætscenter. 
  
Tabel 1: Budget 2016 efter model 1 og forskel i forhold til budget 2015 

*Budget 2015 er for HIC sat lig budget 2016 
  
Som tabel 1 viser, er det Fredensborg Hallen og NKK-hallen, der vil opleve den største forskel i tilskud. Stigningen i 
tilskuddet til Fredensborg Hallen skyldes primært, at rengøringsbudgettet jf. det nye udbud er hævet med ca. 

Fritidsidrætshaller Budget 2015 
(2015 pl) 

Budget 2016 - 
Model 1  

Forskel mellem 
budget efter 
model 1 og 
budget 2015 

Udbetalt tilskud 
tilskrevet 
moms efter 
model 1 

Fredensborg 
Hallen 

930.000 1.086.714 156.714 1.221.027 

Humlebækhallen 1.000.000 894.219 -105.781 1.004.740 

Egedalshallen 705.000 792.982 87.982 792.982 

Humlebæk 
Idrætscenter* 

1.148.000 1.191.568 43.568 1.191.568 

NKK-hallen 1.980.000 1.803.517 -176.483 2.026.424 

Pulje til udvidet 
åbningstid 

0 100.000 100.000 100.000 

I alt 5.763.000 5.869.000 106.000 6.336.740 



100.000 kr. i 2016. NKK-hallens reduktion skyldes, at administrationen jf. bilag 1 anser det for problematisk, at der 
henlægges større beløb til haludbygning og at der derfor er fratrukket 200.000 kr. i tilskud pr. år. 
  
Som nævnt indledningsvist fordeler model 1 budget 2016 efter primært faktisk forbrug og efter faglig vurdering. 
Tilskuddet fordeles på følgende kategorier: 
  

1. Halinspektør/serviceleder og øvrig administration 

2. Rengøring 

3. Forbrugsudgifter: El, varme og vand 

4. Renovation 

5. Forsikringer  

6. Indtægter  

7. Fleksibel pulje 

8. Indvendig vedligeholdelse og inventar 

  
Ad1) Halinspektør/serviceleder og øvrige personalerelaterede udgifter samt administration 
Der afsættes 250.000 kr. til serviceleder/halinspektør samt 30.000 kr. til øvrige personalerelaterede udgifter samt 
administration.  
  
Ad2) Rengøring 
Budgettet til rengøring til de fire kommunale idrætshaller er fastsat jf. kommunens rengøringsudbud, hvor der tages 
hensyn til lokale forhold, fx brug af harpiks og anvendelse af hallen. Serviceniveauet for rengøring er defineret i 
kommunens rengøringsudbud. Rengøringsbudgettet til NKK-hallen er fastsat ud fra et gennemsnit for de fire 
kommunale idrætshaller. 
  
Ad3) Forbrugsudgifter: el, varme og vand 
Budget til forbrug af el, vand og varme beregnes ud fra gældende energimodel for andre kommunale faciliteter 
(herunder også Egedalshallen), jævnfør Byrådets beslutning om implementering af decentral energimodel for el, 
vand og varme. 
  
Undtaget fra modellen er Humlebækhallen og NKK-hallen. Humlebækhallen er undtaget som følge af sag behandlet i 
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget d. 6. oktober 2015 vedr. Humlebæk Hallen - status oktober 2015. NKK-hallen er heller 
ikke omfattet af energimodellen, da det ikke er en kommunal hal. Humlebækhallens og NKK-hallens budget er 
beregnet på baggrund af de sidste 3 års energiforbrug. Fredensborg Hallen er omfattet af energimodellen, men 
budgettet er fastsat efter forventet forbrug efter energioptimeringen af hallen i 2015. Humlebæk Idrætscenter er 
omfattet af energimodellen, men budgettet er første år fastsat efter vurdering fra Bygherre. 
  
Ad4) Renovation 
Er fastsat på baggrund af regnskabstal. 
  
Ad5) Forsikringer (løsøre) 
Er fastsat på baggrund af regnskabstal. 
  
Ad6) Indtægter 
Der er i tilskuddet taget højde for indtægter fra udleje af hallen samt reklamer. 
  
Ad7) Fleksibel pulje 
Som følge af et politisk ønske om, at hallerne ikke skal have reduceret deres tilskud væsentligt, tildeles der de haller, 



som i dag har en halinspektør/serviceleder ansat på fuld tid, en fleksibel pulje på 250.000 kr. Disse haller er 
Fredensborg hallen, Humlebækhallen og NKK-Hallen. Egedalshallen og Humlebæk Idrætscenter får ikke tildelt en 
sådan pulje, da bemandingen her allerede er nedjusteret til en halv stilling. Med denne pulje tilgodeses Fredensborg 
hallen, Humlebækhallen og NKK-Hallen i forhold til Egedalshallen og Humlebæk Idrætscenter. 
  
Den fleksible pulje kan hallerne vælge at bruge på at have en halinspektør/serviceleder ansat på fuld tid eller, de kan 
vælge at anvende puljen til øget indvendig vedligehold, indkøb af nyt inventar eller til udvidet åbningstid.  
  
Ad8) Indvendig vedligeholdelse og inventar 
Efter budgettet til de øvrige kategorier er fordelt, er restbudgettet fordelt på baggrund af hallernes m2. Dette budget 
er målrettet indvendig vedligeholdelse og inventar. Administrationen vurderer, at en større hal alt andet lige vil have 
større udgifter til indvendig vedligeholdelse og inventar end en mindre hal. 
  
I bilag 2 fremgår fordeling af budget til de enkelte haller med baggrund i kriterierne beskrevet ovenfor. Der er nogle 
særlige bemærkninger under hver hal. 
  
Model 2 Fordeling af tilskud efter eksisterende tilskudsmodel men i 2015 prisniveau 
Denne model fordeler budget 2016 efter eksisterende tilskudsmodel men i 2015 prisniveau. Det vil sige, at hallerne 
får udbetalt det samme tilskudsbeløb som i 2015. 
  
I tabel 2 nedenfor fremgår budget efter model 2. Tallene i de tre første kolonner er budgettal, mens sidste kolonne 
viser, hvad de selvforvaltende haller og NKK-hallen får udbetalt i tilskud efter model 2 tilskrevet moms. For de 
selvforvaltende haller og NKK-hallen er det jf. afsnittet om moms, det tildelte budget ganget med 12,4 pct. 
  
De 106.000 kr., som budgetterne samlet set er blevet fremskrevet med, reserveres i en central pulje, som kan 
tilføres de haller, som har ekstra udgifter i forbindelse med en udvidet åbningstid. I sag om udvidet åbningstid i 
Humlebæk Idrætscenter, behandlet i Fritids- og Idrætsudvalget d. 3. juni 2015, er der et ønske herom ift. Humlebæk 
Idrætscenter. 
  
Der er to varianter af fordeling af tilskud efter model 2: 
  

A. NKK-hallen får tilskud efter model 2 men fratrukket 200.000 kr. jf. juridisk vurdering. De 200.000 kr. placeres i 
en central pulje. 

B. NKK-hallen får tilskud efter model 2, som er tilskud efter eksisterende tilskudsmodel men i 2015 prisniveau. 

  
Såfremt model 2A vælges, skal det besluttes, hvad de 200.000 kr. skal anvendes til. Administrationen ser følgende 
valgmuligheder: 
  

l Fritidspuljen 

l Udstyr og inventar 

l Initiativer i forhold til de selvorganiseredes brug af hallerne 

l Udvidet åbningstid 

  
Tabel 2: Budget 2016 efter model 2 og forskel i forhold til budget 2015 
Fritidsidrætshaller Budget 2015  

(2015 pl) 
Budget 2016 – 
model 2 

Forskel mellem 
budget efter 
model 2 og 
budget 2015 

Udbetalt tilskud 
tilskrevet 
moms efter 
model 2 



  
Model 3 Fordeling af tilskud efter eksisterende tilskudsmodel i 2016 prisniveau 
Denne model fordeler budget 2016 efter eksisterende tilskudsmodel. Fordelingen fremgår af tabel 3 nedenfor. 
Tallene i de tre første kolonner er budgettal, mens sidste kolonne viser, hvad de selvforvaltende haller og NKK-hallen 
får udbetalt i tilskud efter model 3 tilskrevet moms. For de selvforvaltende haller og NKK-hallen er det. jf. afsnittet om 
moms, det tildelte budget ganget med 12,4 pct. 
  
Tabel 3: Budget 2016 efter model 3 og forskel i forhold til budget 2015 

*Budget 2015 er for HIC sat lig budget 2016. 
  
Der er to varianter af fordeling af tilskud efter model 3: 
  

A. NKK-hallen får tilskud efter model 3 men fratrukket 200.000 kr. 

De 200.000 kr. placeres i en central pulje.  

B. NKK-hallen får tilskud efter model 3, som er tilskud efter eksisterende tilskudsmodel men i 2016 prisniveau. 

  
Såfremt model 3A vælges, skal det besluttes, hvad de 200.000 kr. skal anvendes til. Administrationen ser følgende 

Fredensborg 
Hallen 

930.000 930.000 0 1.044.944 

Humlebækhallen 1.000.000 1.000.000 0 1.123.595 

Egedalshallen 705.000 705.000 0 705.000 

Humlebæk 
Idrætscenter* 

1.148.000 1.148.000 0 1.148.000 

NKK-hallen/ 
NKK-hallen  
-200.000 kr. 

1.980.000 1.980.000/ 
1.780.000 

0/ 
-200.000 

2.224.719/ 
2.000.000 

Central pulje 0 0/ 
200.000 

0/ 
200.000 

0/ 
200.000 

Pulje til udvidet 
åbningstid 

0 106.000 106.000 106.000 

I alt 5.763.000 5.869.000 106.000 6.352.258/ 
6.327.539 

Fritidsidrætshaller Budget 
2015 (2015 
pl) 

Budget 2016 
– model 3 

Forskel 
mellem 
budget efter 
model 3 og 
budget 2015 

Udbetalt tilskud 
tilskrevet moms 
efter model 3 

Fredensborg Hallen 930.000 989.000 59.000 1.111.236 

Humlebækhallen 1.000.000 1.024.000 24.000 1.150.562 

Egedalshallen 705.000 718.000 13.000 718.000 

Humlebæk 
Idrætscenter* 

1.148.000 1.148.000 - 1.148.000 

NKK-hallen/NKK-
hallen -200.000 kr. 

1.980.000 1.990.000/ 
1.790.000 

10.000/ 
-190.000 

2.235.955/ 
2.011.236 

Central pulje   0/ 
200.000 

0/ 
200.000 

0/ 
200.000 

I alt 5.763.000 5.869.000 106.000 6.363.753/ 
6.339.034 



valgmuligheder: 
  

l Fritidspuljen 

l Udstyr og inventar 

l Initiativer i forhold til de selvorganiseredes brug af hallerne 

l Udvidet åbningstid 

  
Administrationens anbefaling 
Administrationen anbefaler model 1, da den fordeler tilskuddet ud fra enten faktisk forbrug fx el, vand og varme eller 
efter en faglig vurdering.  
  
Hvis der politisk vælges model 2 eller model 3, anbefaler administrationen, at model 2A eller 3A vælges. I model 2B 
og model 3B tildeles NKK-hallen et tilskud, som muliggør en relativ stor opsparing til formål, som administrationen 
juridisk vurderer som problematisk jf. bilag 1.  
Aftale med NKK-hallen 
Som følge af, at der ikke findes en egentlig aftale med NKK-hallen jf. bilag 3, anbefales det, at administrationen går i 
dialog med NKK-hallen i forhold til at indgå en aftale. Denne aftale forelægges til endelig godkendelse af Byrådet i 
2016. 
  
Regnskabsaflæggelse 
Administrationen vil udarbejde en regnskabsskabelon, som skal anvendes i forbindelse med regnskab 2016. 
Skabelonen vil indeholde forskellige udgiftskategorier, som alle haller skal følge op på. På den måde bliver det 
nemmere at sammenligne hallernes regnskaber. Dette blev efterspurgt på møder med hallerne i forbindelse med 
arbejdet med en ny tilskudsmodel. 
  
Tilsynet ift. tilskud og cafeteriadrift  
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen anmoder alle kommuner om at sikre sig, at der ikke gives tilskud til 
konkurrenceforvridende aktiviteter, jævnfør anden sag på denne dagsorden. 
  
Budget 2016-2019 
I budget 2016-2019 er det besluttet, at der skal ske en besparelse på det tekniske personale i kommunen. Det skal i 
2016 politisk besluttes, hvordan besparelsen realiseres. Det kan betyde, at der fremadrettet vil skulle spares på 
fritidsidrætshallernes tekniske personale. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Kommunalfuldmagten.  

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At udvalget godkender model 1 alternativt model 2A eller 3A 

2. Såfremt udvalget beslutter model 2A eller 3A, skal udvalget beslutte, hvad de 200.000 kr. skal anvendes 
til. 

3. At udvalget godkender, at administrationen går i dialog med NKK-hallens bestyrelse om indgåelse af en 



driftsaftale. 

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 30-11-2015 
  
Fritidsforum anbefaler model 2 eller 3. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Udvalget stemte om følgende ændringsforslag fra Flemming Rømer (O) 
  
”Udvalget godkender model 2 A. Der reserveres dog 200.000 kr. til NKK-hallen til 
vedligeholdelsesforanstaltninger. Beløbet kan kun frigives, såfremt hallens nuværende henlæggelser er 
utilstrækkelige til at istandsætte hallens gavl. Hvis ikke beløbet anvendes, som nævnt, overføres det til en 
central pulje.” 
  
For stemte Lars Egedal (V), Flemming Rømer (O), Christian de Jonquiéres (C) og Kristian Hegaard (R). Imod 
stemte Per Frost Henriksen (A), Lars Søndergaard (V), Bo Hilsted (A), Hossein Armandi (D). Charlotte Sander 
undlod at stemme. 
  
Forslaget var dermed forkastet. 
  
Herefter stemtes om forslag 2 B, jf. sagsfremstillingen. 
For stemte Lars Søndergaard (V), Kristian Hegaard (R), Flemming Rømer (O), Per Frost Henriksen (A), Bo 
Hilsted (A), Hossein Armandi (D) og Christian de Jonquiéres (C). Ingen stemte imod. Lars Egedal (V) og  
Charlotte Sander (A) undlod at stemme. 
  
Forslag 2 B var dermed vedtaget. 
  
Udvalget vedtog endvidere at anmode administrationen om at gå i dialog med NKK-hallens bestyrelse om 
indgåelse af en ny driftsaftale fra 2017. 
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Løsningsmodeller for afvikling af skovbørnehaver og indfasning af nye lokale 
tilbud 

Beslutningstema 
Som konsekvens af budgetvedtagelsen har administrationen igangsat et arbejde for at lægge en plan for 
nedlæggelsen af de eksisterende skovbørnehaver samt finde løsninger for etableringen af nye lokale 
skovbørnehavetilbud. 
  
Børne- og Skoleudvalget skal i den forbindelse tage stilling til, hvorvidt de ønsker at indstille til Plan-, Miljø- og 
Klimaudvalget, at en landarbejderbolig ved Græstedgård i Kokkedal kan ændre anvendelse fra udlejningsbolig til en 
lokal skovbørnehave samt legestue og gæstepasning for dagplejen i Børnehusene Kokkedal. 
  
Endvidere skal Børne- og Skoleudvalget tage stilling til, hvorvidt de ønsker at indstille til Økonomiudvalget, at 
bygningen fremadrettet anvendes til en lokal skovbørnehave samt legestue og gæstepasning for dagplejen i 
Børnehusene Kokkedal. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund  
Som følge af Budget 2016-2019 er der på dagtilbudsområdet blevet igangsat en proces for at afvikle kommunens to 
skovbørnehaver i Børnehusene Nivå og Børnehusene Kokkedal. 
  
Den primære begrundelse for at afvikle skovbørnehaverne, som huses i lejede bygninger, har været de ekstra 
udgifter pr. barn til disse i form af transportudgifter, husleje og ekstra personalenormering.  
  
Det har hele tiden været tanken, at der som alternativ til skovbørnehaverne skulle etableres lokale 
skovbørnehavegrupper. Dette skal sikre, at der fortsat er en attraktiv variation i kommunale dagtilbud. Tilbuddene 
skal kunne drives for samme pris som de øvrige børnehuse og indenfor kapaciteten af allerede eksisterende 
kommunale ejendomme.  
  
Områdeinstitutionerne har sammen med deres bestyrelser og forældre til skovbørnehavebørnene stillet forskellige 
forslag til gode løsninger indenfor den ramme. I disse er der helt overordnet fokus på følgende forhold: 

l at sikre kontinuitet for skovbørnehavebørnene såvel i det pædagogiske, som i relationerne til både de andre 
børn og det pædagogiske personale;  

l at sikre attraktiv variation i kommunale dagtilbud; 

l at bevare serviceniveauet såvel for skovbørnehavebørnene, som for børnene i områdeinstitutionernes øvrige 
børnehuse. 

  
Nedenfor gennemgås de løsningsforslag, der aktuelt er stillet i både Nivå og Kokkedal, samt forudsætningerne for at 
realisere disse. 
  
Løsningsforslag 
Nivå 
I Nivå har en forældregruppe udarbejdet et oplæg til etablering af en lokal skovbørnehave i naturområderne ved 
Lergravssøerne. Dette vil evt. kunne realiseres som en led i udmøntningen af Fremtidens Fredensborg.  
  
Indtil der foreligger en afklaring af dette, arbejdes der på at installere skovbørnehavebørnene i spejderhytten, 
Lerhytten, i Nivå. Der er aftalt møde med spejderne den 30. oktober 2015 for at vurdere mulighederne for sambrug 
og egnetheden af faciliteten som base for skovbørnehavebørnene. 
  
Kokkedal 



I Kokkedal undersøges det aktuelt, hvorvidt en lokal skovbørnehave kan etableres i en gammel, nu tom 
landarbejderbolig ved Græstedgård (se bilag 1). Børnehusene Kokkedal driver i forvejen et børnehus på 
Græstedgård med en vuggestue og en børnehaveafdeling. Landarbejderboligen har en størrelse og en beliggenhed, 
der gør den egnet som base for en lokal skovbørnehave (80 kvm. i ét plan). 
  
I landarbejderboligen vil man ligeledes kunne placere legestue og gæstepasning for dagplejen i Børnehusene 
Kokkedal. Dagplejen i Kokkedal blev pr. 1. januar 2015 en del af områdeinstitutionen. Det er aktuelt en udfordring at 
finde egnede lokaler til legestuen og gæstepasningen i områdeinstitutionens nuværende faciliteter. 
  
Realisering af løsningsforslag 
Nivå 
En flytning af skovbørnehavebørnene til Lerhytten forudsætter, at sambrug af denne imellem områdeinstitutionen og 
spejderne vurderes at være en reel mulighed, samt at faciliteten vurderes at være egnet som base for 
skovbørnehavebørnene.  
  
Området omkring Legravssøerne er omfattet af en række lovbundne forhold, der begrænser mulighederne for 
nybyggeri væsentligt, fx fredning, Fingerplanens kystkiler (staten er myndighed) og en lang række af 
kommuneplanens beskyttelsesområder for landskab, geologi og natur. Udover finansieringsspørgsmålet, vil 
realisering af en lokal skovbørnehave i området således kræve en nærmere planmæssig vurdering af de konkrete 
muligheder i tilknytning til området. 
  
Kokkedal 
Græstedgård er omfattet af Lokalplan nr. 2 Græstedgård, der helt overordnet fastlægger området til 
daginstitutionsformål. Lokalplanens § 3 fastlægger imidlertid landarbejderboligen til boligformål og omdannelse til en 
lokal skovbørnehave er således i strid med lokalplanens anvendelsesbestemmelse. Der kan ikke dispenseres fra 
denne.  
  
Etablering af en lokal skovbørnehave kræver således et nyt plangrundlag. Enten ved at der udarbejdes en ny 
lokalplan, hvor anvendelsesbestemmelserne gøres mere rummelige, eller ved at lokalplanen aflyses og der 
meddeles landzonetilladelse. Administrationen forventer at forelægge forslag til ændret plangrundlag på Plan-, Miljø- 
og Klimaudvalgets møde i december eller januar for endelig vedtagelse i marts eller april 2016. 
  
Afvikling og indfasning  
Såvel i Nivå, som i Kokkedal vurderes det nødvendigt med en periode for afvikling af de nuværende skovbørnehaver 
samt indfasning af de nye lokale tilbud svarende til resten af 2015 og til og med april 2016, hvor der er skiftedag for 
kommende skolestartere.  
  
De nye lokale skovbørnehaver vil således kunne tages i brug pr. 1. maj 2016. Denne skæringsdato vil give 
områdeinstitutionerne tid til en ordentlig planlægning og indfasning af de nye tilbud, og vil desuden betyde, at 
kommende skolestartere i skovbørnehavegrupperne får færrest muligt skift inden skolestart. 
  
Økonomi og finansiering 
En del af udgiften til afviklingen af skovbørnehaverne er uundgåelig uanset skæringsdato. Dette skyldes 
opsigelsesfrister for lejemål samt afvikling af bustransportaftaler.  
  
Såfremt skæringsdatoen kan udskydes til den 1. maj 2016, vurderer administrationen, at det vil indebære en samlet 
merudgift på omkring 200.000 kr. til afvikling af de nuværende skovbørnehaver. Midlerne til dette forventes at kunne 
findes indenfor rammen på dagtilbudsområdet. 
  
Uanset om landarbejderboligen ved Græstedgård fortsat kan anvendes til udlejningsbolig, eller om anvendelsen kan 
ændres til en lokal skovbørnehave, er det et overordnet overslag, at det vil koste i omegnen af 350.000 kr. at 
klargøre bygningen til fremtidig brug. Det er administrationens vurdering, at midler til finansiering af dette vil kunne 
findes indenfor rammen bl.a. via energioptimering. 
  



  
Børnehusene Kokkedal har inventar, som vil kunne medtages til landarbejderboligen. Løsningsforslaget er således 
ikke forbundet med væsentlige udgifter til inventar. 

Kompetence 
Børne- og Skoleudvalget 
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget 
Økonomiudvalget 

INDSTILLING 
1. At udvalget indstiller til Plan-, Miljø- og Klimaudvalget, at anvendelsen af landarbejderboligen ved 
Græstedgård ændres fra en udlejningsbolig tilen lokal skovbørnehave samt legestue og gæstepasning for 
dagplejen i Børnehusene Kokkedal; 
  
2. At udvalget indstiller til Økonomiudvalget, at landarbejderboligen ved Græstedgård fremadrettet anvendes til 
en lokal skovbørnehave samt legestue og gæstepasning for dagplejen i Børnehusene Kokkedal. Dette er 
under forudsætning af, at Plan-, Miljø- og Klimaudvalget træffer beslutning om, at anvendelsen kan ændres til 
dette formål. 

BESLUTNING I BØRNE- OG SKOLEUDVALGET DEN 02-11-2015 
Udvalget godkendte indstillingens pkt. 1 og 2. 
  
Udvalget opfordrer til at områdebestyrelserne inddrages. 
  
For så vidt angår FDF spejderhytten i Nivå, anbefaler Børne og Skoleudvalget, at sagen oversendes til 
orientering i Fritids- og Idrætsudvalget. 

BESLUTNING I PLAN-, MILJØ- OG KLIMAUDVALGET DEN 01-12-2015 
  
Udvalget godkendte, at anvendelsen af landarbejderboligen ændres fra bolig til skovbørnehave samt legestue 
og gæstepasning for dagplejen i Børnehusene Kokkedal. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Udvalget tog orienteringen til efterretning og bemærkede, at udvalget er indstillet på, at der etableres samdrift 
om spejderhytten og ser frem til en kommende frugtbar dialog med FDF og børnehusene i Nivå om de forhold, 
som foreningen har påpeget. 
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Status vedr. udvidet revision af 2013 og 2014 regnskab - FOF Nord 

Beslutningstema 
Udvalget orienteres om resultatet af den udvidede revision af FOF Nords 2013 og 2014 regnskab. Udvalget skal 
tage stilling til, hvorvidt der skal rettes et tilbagebetalingskrav mod FOF Nord i forhold til de tildelte tilskud, som følge 
af de bemærkninger der er fremkommet ved revision af aftenskolens to regnskaber. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ved revision af aftenskolernes 2013 regnskaber foretaget af BDO Kommunernes Revision (herefter BDO) blev der 
konstateret nogle uregelmæssigheder i forhold til FOF Nords 2013 regnskab. 
  
På udvalgsmøde den 6. maj 2015 blev sagen om revision af FOF Nords 2013 regnskab forelagt, herunder en 
orientering om de forhold som BDO havde konstateret ved deres gennemgang af FOF Nords 2013 regnskab. 
Endvidere blev udvalget orienteret om iværksættelse af en udvidet revision af FOF Nords 2013 regnskab samt 2014 
regnskab, hvis 2013 regnskab gav anledning til bekymring. 
  
BDO har nu foretaget en udvidet gennemgang af FOF Nords tilskudsgrundlag for 2013 og 2014. Deres 
bemærkninger og anbefalinger af 7. oktober 2015 vedlægges som bilag. 
  
Revision af FOF Nords 2013 regnskab 
BDO har ved den udvidede revision af FOF Nords tilskudsgrundlag for 2013 konstateret, at FOF Nord i sin afregning 
af undervisningstimer for 2013 har indberettet tilskudstimer vedrørende handicapundervisning, hvor der ikke er sket 
en tilsvarende lønudgift. BDO anbefaler, at kommunen indhenter et opdateret regnskabsskema for tilskudsåret 2013 
samt aftaler en afviklingsplan med FOF Nord. 
  
FOF Nord har efter anmodning fra administrationen fremsendt et nyt 2013 regnskab den 1. november 2015. Af 
afregningen fremgår det, at antallet af undervisningstimer vedrørende handicapundervisning er reduceret fra 823 
timer til 650 timer. Samtidig er udgiften til henholdsvis lærerløn og lederhonorar reduceret tilsvarende. 
  
På baggrund af FOF Nords nye 2013 regnskab har administrationen foretaget en ny afregning af FOF Nords 
tilskudsgrundlag for 2013 som viser, at FOF Nord Skylder Fredensborg Kommune 51.422,28 kr. 
  
Revision af FOF Nords 2014 regnskab 
BDO har ved deres gennemgang af FOF Nords tilskudsgrundlag for 2014 konstateret, at FOF Nords dokumentation 
i forhold til BDO’s kontrol og stikprøver langt hen af vejen er tilfredsstilende og fundet i orden. Dog ses mangler i 
forhold til indhentelse af handicaperklæringer på enkelte deltagere. Et samlet resultat ved kontrol af otte 
handicaphold viser, at der ud af 53 deltagere mangler handicaperklæringer på 24 deltagere. 
  
FOF har overfor BDO oplyst, at der ikke tidligere har været en fastlagt praksis for indhentelse af 
handicaperklæringer (under den tidligere leder). FOF Nord har nu gjort et stort stykke arbejde for at indhente de 
manglende erklæringer. Det oplyses endvidere, at praksis for indhentelse af handicaperklæringer er ændret fra 
2015. Ligeledes er blanketten ændret efter drøftelse med kommunen, så den fremadrettet lever op til Fredensborg 
Reglerne. 
  
På baggrund af de manglende handicaperklæringer er det administrationens vurdering, at FOF Nords afregning 
vedrørende gennemført handicapundervisning i 2014 skal reguleres, således at de otte hold står i forhold til den 
foreliggende dokumentation ved revisionen. 
  
En regulering af denne undervisning vil betyde, at de indberettede timer gennemført som ren handicapundervisning 
ændres til undervisningstimer gennemført som blandede hold (handicappede og ikke handicappede). Jf. 
Fredensborg Reglerne opgøres undervisningstimerne for blandede hold forholdsmæssigt mellem almen 
undervisning og handicapundervisning. 
  
Administrationen har foretaget en ny tilskudsberegning for 2014, hvor undervisningstimerne for de otte hold er fordelt 



på henholdsvis almen undervisning og handicapundervisning. Beregningen viser, at FOF Nord skylder Fredensborg 
Kommune 11.801,31 kr. 
  
Tilskudsberegning 2015 
FOF Nord har ved beregning af 2015 tilskud modtaget et tilskudstilsagn svarende til aftenskolens undervisningstimer 
gennemført i 2014. Efter administrationens regulering af undervisningstimerne for tilskudsåret 2014 – er der for 2015 
udmeldt et højere tilskud på 14.000 kr., som FOF Nord ikke er berettiget til. 
  
Tilbagebetalingskrav for 2013, 2014 og 2015 
Administrationen har for tilskudsåret 2015 tilbageholdt 161.250 kr. af FOF Nords tilskudstilsagn på i alt 645.000 kr., 
indtil revisionen er endelig afsluttet og udvalgsbehandlet. 
  
Administrationens beregning af det samlede tilbagebetalingskrav til FOF ser således ud: 
  

  
Administrationens bemærkninger 
Administrationen bemærker, at det af Folkeoplysningsloven og Fredensborg Reglerne fremgår at ”For at indgå i 
beregningen som handicappede skal de pågældende skriftligt overfor aftenskolen have erklæret at være 
handicappede i relation til det konkrete emne”. Administrationen har lagt dette til grund ved beregning af 
tilbagebetalings krav. 
  
Administrationen bemærker, at der ved revision af foreningsregnskaber har været den praksis, at der kun kan 
medtages kontingentindtægter og trænerudgifter ved en tilskudsberegning, såfremt der foreligger den nødvendige 
dokumentation jf. Fredensborg Reglerne. Administrationen vurderer, at samme praksis skal gøre sig gældende for 
revision af aftenskoleregnskaber, herunder at der kun kan medtages undervisningstimer indenfor de 
undervisningstyper, hvor der foreligger den nødvendige dokumentation jf. Fredensborg Reglerne. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Fredensborg Reglerne 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

Kommunikation 
FOF Nord orientering om tilbagebetalingskravet som følge af den udvidede revision via digital postkasse. 

INDSTILLING 

1. At udvalget godkender et tilbagebetalingskrav på 51.422,28 vedr. tilskudsåret 2013. 

2. At udvalget godkender et tilbagebetalingskrav på 11.801,31 kr. vedr. tilskudsåret 2014. 

3. At udvalget godkender et tilbagebetalingskrav på 14.000 kr. vedr. tilskudsåret 2015. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Administrationens indstilling punkterne 1 - 3 vedtaget. 

Tilbageholdt 2015 tilskud 161.250,00 kr. 

Regulering af 2013 tilskud – tilbagebetaling - 51.422,28 kr. 

Regulering af 2014 tilskud – tilbagebetaling - 11.801,31 kr. 

Regulering af 2015 tilskud – tilbagebetaling - 14.000,00 kr. 

Til udbetaling til FOF efter revisionen 82.026,24 kr. 
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Revision af tilskudsregelsæt for aftenskoler 

Beslutningstema 
Udvalgene orienteres om høringssvar vedrørende revision af tilskudsregelsæt for aftenskoler. 
Fritidsforum skal afgive udtalelse vedrørende revision af tilskudsregelsæt for aftenskoler. 
Fritids- og Idrætsudvalget skal tage stilling til godkendelse af tilskudsregelsæt for aftenskoler. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på møde den 9. september 2015 at sende udkast til revideret regelsæt 
vedrørende tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning i Fredensborg Kommune i høring hos de berørte 
aftenskoler, Handicaprådet og Fritidsforum. 
  
Baggrunden for en revision af tilskudsregler for aftenskoler var bl.a., at det nuværende regelsæt ikke har været 
revideret siden kommunesammenlægningen, og at der i takt med en revision af regelsæt for foreninger ligeledes 
blev aftalt at igangsætte en revision af regelsæt for aftenskoler på et senere tidspunkt. 
  
Formål  
I arbejdet med revision af regelsæt har formålet bl.a. været: 

l Forenkling af ansøgningsprocedure, regelsæt og tilskudstakster 

l Specificere og tydeliggøre regler 

l Færre tilskudstyper med højere tilskudstakster til følge frem for mange tilskudstyper med lavere tilskudstakster 
til følge 

l Mindske det store spænd i tilskudstakster, så det ikke er mere økonomisk attraktivt at lave nogle typer 
undervisningshold frem for andre. 

  
Høringsmateriale 
I høringsmaterialet til de 3 aftenskoler indgik; 

l Sagsfremstilling fra Fritids- og Idrætsudvalgets møde den 9. september 2015. 

l Forslag til revideret regelsæt for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning. 

l Forslag til ansøgnings- og afregningsskema. 

Endvidere blev der udarbejdet et skema (efter anbefaling fra Fritidsforum) med angivelse af såvel ændringsforslag 
som nye tiltag. 
  
Høringssvar 
Der er modtaget høringssvar fra de tre aftenskoler i kommunen; Fredensborg Aftenskole, LOF Øresund og FOF 
Nord samt fra handicaprådet. Administrationen har på baggrund af de indkomne høringssvar udarbejdet en oversigt, 
der indeholder emne, høringspart, kommentar og administrationens anbefaling. 
  
Hovedemner fra høringssvar 
Nedenfor ses hovedemnerne fra de høringssvar som er modtaget. Hele oversigten er vedhæftet som bilag (se bilag 
1). 
  
1. Tilskudsbrøk – handicapundervisning 
I høringssvar bemærkes det, at tilskudsbrøk til handicapundervisning foreslås reduceret fra 8/9 til 7/9. Dette er til 
trods for, at kommunen ved lovrevision, hvor den maksimale brøk på 7/9 blev hævet til 8/9, blev kompenseret via 
DUT. 
  



Administrationens bemærkninger: 
Administrationen anbefaler forslag fastholdt dels for at mindske det store spænd i tilskudsbrøkerne og dels for at det 
ikke skal være mere attraktivt at tilbyde handicapundervisning end andre aftenskoleaktiviteter. 
Administrationen bemærker, at lovrevisionen i forhold til ændring af tilskudsbrøk fra 7/9 til 8/9 og kompensationen 
via DUT skete i 2004.  
  
2. Lokaletilskud til lejede lokaler 
I høringssvar bemærkes det, at tilskud til leje af lokaler reduceres betragtelig, da kommunen agter at anvende 
ministeriets udmeldte satser for brug af haller til det frivillige foreningsarbejde. Konsekvensen vil være en 
markant forhøjelse af deltagernes egenbetaling for at dække udgiften til lokaleleje, som aftenskolerne ikke kan 
støtte op om. 
  
Administrationens bemærkninger: 
På baggrund af høringsvar anbefaler administrationen, at for lokaler med særligt udstyr i kommunen ydes tilskud 
med 100 % og ikke 75 % som skrevet i høringsmateriale. I forhold til det udsendte høringsmateriale anbefaler 
administrationen, at der ved tilskud til lokaler (egne eller lejede) med særligt udstyr i kommunen, specificeres; 
  
•        at der ydes tilskud med 100 pct. af driftsudgifterne til lokaler med særligt udstyr (egne eller lejede) i kommunen, 
dog maks. det af kommunen afsatte budget. 
  
I forhold til det udsendte høringsmateriale anbefaler administrationen, at det endvidere specificeres; 
  
Lokaler: 
•        at prisen pr. time godkendes med 345 kr. i Veksebo Svømmecenter 
  
I forhold til det udsendte høringsmateriale anbefaler administrationen, at det endvidere specificeres; 
  
Undervisningstimer: 
•        at antallet af undervisningstimer i Veksebo Svømmecenter godkendes med op til 820 timer årligt 
•        at antallet af undervisningstimer i Breelteparken godkendes med op til 416 timer årligt 
  
For andre lokaler, herunder tilskud til egne eller lejede almindelige lokaler i og uden for kommunen samt lokaler med 
særligt udstyr uden for Fredensborg Kommune (jf. kommunens prioritering) ydes der tilskud med 75 pct. af 
driftsudgifter, dog maksimalt taksterne fastsat af kulturministeriet. Det betyder at det kommunale tilskud ikke kan 
overstige 128,65 kr. pr. time (år 2015). Satsen for lokaletilskud reguleres hvert år af Kulturministeriet. 
  
I dag ydes der tilskud med 100 pct. af driftsudgifterne til leje af lokaler i kommunen (dog maks. budget) og tilskud 
med 85 pct. af driftsudgifterne til leje af leje af lokaler uden for kommunen (dog maks. budget). 
  
Administrationen bemærker, at det vore nabokommuner (Hillerød og Hørsholm) ikke yder tilskud til aftenskolernes 
leje af lokaler uden for deres kommuner. Ved at fastholde tilskud med 75 pct. af driftsudgifter, dog maksimalt 
taksterne fastsat af kulturministeriet, yder Fredensborg Kommune fortsat mere end nabokommuner. En reduktion af 
tilskuddet kan være med til at mindske incitamentet for en eventuel tilskudstænkning blandt de aftenskoler, som har 
etableret voksenundervisning i flere af de nordsjællandske kommuner. 
  
3. Pensionisttilskud 
I høringssvar bemærkes det, at tilskud til en særlig gruppe (pensionister) foreslås fjernet. I takt med at 
deltagerbetaling bliver højere, er det vigtigt, at tilskuddet oppebæres for denne gruppe. Der stilles forslag om 
forenkling af reglerne, så denne tilskudsordning er til at håndtere for både aftenskolerne og administrationen. 
  
Administrationens bemærkninger: 
Administrationen anbefaler at tilskudsordning vedrørende pensionisttilskud nedlægges. Dette er med udgangspunkt 
i, at tilskudsordningen er administrativ tung for såvel aftenskolen, deltageren og administrationen. Aftenskolen har 



ikke mulighed for at efterprøve deltagerens berettigelse til refusion, men administrerer tilskudsordningen alene ud fra 
”Tro og love erklæring”, som deltagerne afleverer til aftenskolerne og med risiko for fejl. Ved administrationens 
kontrol af anvendt tilskud kan aftenskolen i forhold til fejl ikke stilles til ansvar. Administrationen kan så vælge at 
opkræve deltageren for uberettiget tilskud eller afskrive det fejlagtige anvendte tilskud. Administrationen har 
undersøgt alternative løsninger og har konstateret, at ”Tro og loveerklæringen” vil være den mest hensigtsmæssige 
metode, hvis tilskuddet ønskes fastholdt til trods for risikoen for fejl tilskud. 
  
4. Yderligere administration til aftenskolerne 
I høringssvar bemærkes det, at der i det nye regelsæt er en opskruning af administrationen, der dels er mærkbart 
og tidskrævende for den enkelte aftenskoleadministration. 
  
Administrationens bemærkninger: 
Der er strammet op i forhold til ansøgning om lån af kommunale lokaler, herunder at aftenskolen altid skal søge om 
lån af kommunale lokaler før ansøgning om lokaletilskud til lejede lokaler. 
  
Der er udarbejdet ansøgnings- og afregningsskemaer for alle tilskudstyper for dels at sikre en ensartet ansøgnings- 
og afregningsprocedure og dels sikre at den nødvendige dokumentation vedlægges. 
  
Der er indarbejdet præcisering af tidsfrister og konsekvenser ved manglende ansøgning og afregning. 
  
5. Aflæggelse af regnskab 
I høringssvar stilles der spørgsmål ved, om det er nødvendigt at aftenskolerne foruden tilskudsregnskabet også 
skal fremlægge aftenskolens fulde foreningsregnskab, når det kun er en brøkdel, der vedrører Fredensborg 
Kommune. 
  
Administrationens bemærkninger: 
Administrationen anbefaler, at aftenskoler både skal fremsende et tilskudsregnskab og et virksomhedsregnskab. 
Dette er som følge af at virksomhedsregnskabet giver en indikation af aftenskolens virksomhed generelt. 
  
Administrationens anbefaling 
Administrationen anbefaler at kommentarer og anbefalinger fra notat af 16. november 2015 indarbejdes i 
Fredensborg Reglerne for aftenskoler.  
  
Ikrafttræden 
Fredensborg Reglerne for aftenskoler træder i kraft pr. 1. januar 2016. 
  
Dog vil der for enkelte tilskudstyper være en overgangsordning i perioden 1.1 – 30.6.2016, da aftenskolerne 
program for foråret 2016 allerede er omdelt.  
  
Følgende tilskudstyper er omfattet af overgangsordningen: 

l Pensionisttilskud  

l Undervisningstilskud (tilskudsbrøk handicapundervisning) 

l Lokaletilskud 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Fredensborg Reglerne for aftenskoler 

Kompetence 



Fritidsforum: indstilling 1 
Fritids- og Idrætsudvalget: indstilling 2 

Kommunikation 
Orientering til aftenskolerne. 
Det opdaterede regelsæt Fredensborg reglerne for aftenskolerne lægges på kommunens hjemmeside. 

INDSTILLING 

1. At Fritidsforum afgiver udtalelse om ændringer og præciseringer til tilskudsregelsæt for aftenskoler. 

2. At Fritids- og Idrætsudvalget godkender ændringer og præciseringer til tilskudsregelsæt jf. notat f 
16.11.2015 vedr. høringssvar. 

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 30-11-2015 
  
De to Paraplyorganisationer; Aftenskoleforeningen og Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd udtaler, 
at tilskudsordning vedrørende pensionisttilskud ikke bør nedlægges og at tilskudsbrøk til 
handicapundervisning ikke bør reduceres fra 8/9 til 7/9.  
  
Fritidsforum påpeger i forhold til det reducerede lokaletilskud til lejede lokaler, at de offentlige 
transportmuligheder til faciliteterne skal forbedres, herunder til Humlebæk Idrætscenter. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Fritids- og Idrætsudvalget vedtog administrationens indstilling punkt 2. 
  
Anbefalingen fra Fritids Forum om i forhold til det reducerede lokaletilskud til lejede lokaler at se på om de 
offentlige transportmuligheder til faciliteterne skal forbedres, herunder til Humlebæk Idrætscenter, oversendes 
til Plan-, Miljø- og Klimaudvalget. 
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Vejledning om handicapundervisning og handicaperklæring vedr. den 
folkeoplysende voksenundervisning - aftenskoler 

Beslutningstema 
Udvalgene orienteres om høringssvar vedrørende forslag til vejledning om handicapundervisning og 
handicaperklæring. 
Fritidsforum skal afgive udtalelse vedrørende vejledning om handicapundervisning og handicaperklæring. 
Fritids- og Idrætsudvalget skal tage stilling til godkendelse af vejledning om handicapundervisning og 
handicaperklæring. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på møde den 2. februar 2015 at sende forslag til vejledning om 
handicapundervisning og deltagererklæring til høring hos de berørte aftenskoler og Handicapråd. 
  
Baggrunden for en revision af reglerne er, at administrationen har erfaret, at der blandt aftenskolerne i kommunen og 
i nabokommuner hersker forskellige opfattelser af, hvordan reglerne for tilskud til særlig handicapundervisning skal 
fortolkes. Der er i dette arbejde iværksat tre forskellige initiativer, herunder: 

l Fælles nordsjællandsk vejledning om handicapundervisning og deltagererklæring 

l Ekstern revision af regnskaber 

l Revidering af regelsæt 

  
Høringsmateriale 
I høringsmaterialet til de 3 aftenskoler og Handicaprådet indgik: 

l Sagsfremstilling fra Fritids- og Idrætsudvalgets møde den 2. februar 2015 

l Forslag til vejledning til oplysningsforbund om handicapundervisning og handicaperklæring 

l Vejledning til deltagere om handicapundervisning og handicaperklæring 

  
Høringssvar 
Der er modtaget høringssvar fra Fredensborg Aftenskole, LOF Øresund og Handicaprådet. Administrationen har på 
baggrund af de indkomne høringssvar udarbejdet en oversigt, der indeholder emne, høringspart, kommentar og 
administrationens anbefaling. 
  
Hovedemner fra høringssvar 
Nedenfor ses hovedemnerne fra de høringssvar som er modtaget. Hele oversigten er vedhæftet som bilag (se bilag 
1). 
  
1. Handicaperklæring – ledelsesunderskrift 
I høringssvar bemærkes det, at aftenskolerne finder det tilstrækkeligt, at kun deltager underskriver 
handicaperklæring. Samtidig bør lærerne have pligt til at informere skoleleder om eventuelle deltagere, der måtte 
være fejlplaceret. Af samme grund bør skolelederen ikke underskrive handicaperklæringen. Skolelederen løfter 
sit ansvar gennem tilsyn med holdene samt behandling af indberetninger fra lærerne.  
  
Administrationens bemærkning: 
Administrationen anbefaler fastholdt, at handicaperklæringen ligeledes skal underskrives af skolelederen. 
Aftenskolen kan dog vælge at uddelegere ansvar til fx underviseren ligesom at underviseren kan indberette evt. 
fejlplaceringer af deltagere i forhold til undervisningen. Det vil dog fortsat være skolelederen, som er ansvarlig 
overfor Fredensborg Kommune. 
  



2. Handicaperklæring – specifikation af deltagerens handicap 
I høringssvar bemærkes det, at aftenskolerne ikke kan anbefale, at deltageren på handicaperklæringen skal gøre 
nærmere rede for, hvori handicappet i forhold til undervisningen i det konkrete emne består. Endelig er der blandt 
borgerne nervøsitet om, hvad erklæringen i øvrigt kan anvendes til af kommune. 
  
Administrationens bemærkning: 
Administrationen anbefaler fastholdt, at deltager skal redegøre for hvori handicappet i forhold til undervisningen i det 
konkrete emne består, hvilket folkeoplysningsloven også foreskriver.  
  
Det er administrationens vurdering, at deltageren skal gøres bekendt med de gældende deltagerbetingelser og krav 
som vedkommende deltager på holdet under.  
  
Administrationen bemærker, at handicaperklæringerne skal opbevares af aftenskolen til brug for aftenskolens 
revisor, når regnskabet skal revideres. Kommunen skal kun se erklæringer ved stikprøver eller revision af 
tilskudsregnskabet. Det påhviler aftenskolen at oplyse deltagerne om opbevaring af erklæringerne, så deltagerne 
ikke er unødigt nervøse. 
  
3. Handicaperklæring – fælles underskriftsblanket (hold blanket) 
I høringssvar bemærkes det, at enkelte aftenskoler gerne vil arbejde med en fælles underskriftsblanket, som 
aftenskolen skal anvende på alle handicap og blandede hold. 
  
Administrationens bemærkning: 
Anbefaler fastholdt, at den enkelte deltager skal gøre nærmere rede for hvori vedkommendes handicap i forhold til 
undervisningen i det konkrete emne består.  
  
I lovgivningen ligger det, at der kun kan medtages timer for handicap-undervisning, hvis det kan vurderes, at 
deltagere er handicappede i forhold til det konkrete emne. 
  
Som borger er det kendt på andre områder, at man skal kunne dokumentere sin berettigelse i forhold til en konkret 
ydelse, som man ønsker at gøre brug af. 
  
Administrationens anbefaling 
Administrationen anbefaler at kommentar og anbefalinger fra notat af 16. november 2015 indarbejdes i Vejledning 
om handicapundervisning. 
  
Ikrafttræden 
Vejledning om handicapundervisning samt handicaperklæring træder i kraft pr. 1. januar 2016.  
  
De gældende krav i forhold til vejledning om handicapundervisning samt handicaperklæring tilføres i regelsæt 
”Fredensborg Reglerne for aftenskoler” 
  
Administrationen er bekendt med, at der eventuelt kan være deltagere, som allerede er tilmeldt forårsundervisning 
med start i januar 2016. For nye tilmeldinger (fra og med 1. januar 2016) til handicapundervisning skal den 
godkendte handicaperklæring anvendes. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Fredensborg Reglerne 

Kompetence 
Fritidsforum: indstilling 1 



Fritids- og Idrætsudvalget: indstilling 2 og 3 

Kommunikation 
Orientering til aftenskolerne. Den opdaterede vejledning og handicaperklæring lægges på kommunens hjemmeside. 

INDSTILLING 

1. At Fritidsforum afgiver udtalelse.  

2. At Fritids- og Idrætsudvalget godkender ændringer og præciseringer til vejledning om 
handicapundervisning jf. notat af 16.11.2015 vedr. høringssvar  

3. At Fritids- og Idrætsudvalget godkender ændringer og præciseringer til vejledning til deltagere om 
handicapundervisning og handicaperklæring jf. notat af 16.11.2015 vedr. høringssvar  

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 30-11-2015 
  
Fritidsforum anbefaler, at ordningen evalueres efter et år på grund af den administrative byrde med at få 
kursister til at underskrive handicaperklæringer og opbevare disse.  

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Fritids- og Idrætsudvalget vedtog administrationens indstilling punkt 2 og 3 samt Fritids Forums indstilling om 
at evaluere ordningen efter 1 år. 



Punkt 166: Forslag om håndtering af større idrætsarrangementer på
Kommunale veje
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Forslag om håndtering af større idrætsarrangementer på Kommunale veje 

Beslutningstema 
Forslag fra Venstre om håndtering af idrætsarrangementer på kommunale veje. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Venstre har anmodet om optagelse af en sag på dagsordenen med følgende begrundelse: 
  
” Fredensborg kommune har de seneste år lagt infrastruktur til et stigende antal cykelløb og dele af 
triatlonarrangementer (primært cykeldelen). I takt med den stigende interesse for deltagelse i denne type 
idrætsarrangementer oplever Fredensborg kommune en tilsvarende stigning i antallet af ansøgning om 
afholdelse af idrætsarrangementer med afspærring og adgangsbegrænsninger af dele af kommunens 
infrastruktur i løbsperioden til følge.  
  
De rene cykelløb arrangeres af etablerede klubber samt de nationale forbund. 
  
For triatlonløbenes vedkommende arrangeres disse som altovervejende hovedregel af private erhvervsdrivende, 
forankret udenfor Fredensborg kommune (og for Ironmans vedkommende styret og ejet ud af Florida, USA). 
Deltagerne betaler startgebyr i størrelsesordenen 4.000 kr/løb (gælder for KMD Ironman Copenhagen). 
  
Fredensborg kommune har indtil nu haft en positiv tilgang til ansøgninger om at benytte kommunens infrastruktur 
til afvikling af alle typer idrætsarrangementer. 
  
Afspærringerne og adgangsbegrænsningerne af infrastruktur finder primært sted på Strandvejen og i landzonen 
vest for Helsingørmotorvejen. Store dele af vejnettet afspærres helt for øvrige trafikanter under løbenes afvikling, 
som oftest mellem kl 8.00 – 17.00. Løbene afholdes i weekender. 
  
Det er løbsarrangørernes ansvar at sørge for korrekt skiltning, officials samt at sikre informationer til de berørte 
borgere og virksomheder om løbets afholdelse og tilrettevisninger for trafik til- og fra løbsruten. 
  
Fredensborg kommune indskærpede sidste år overfor arrangørerne, at ulemper for beboere og virksomheder i de 
berørte områder forventedes minimeret, ligesom det blev indskærpet, at borgere og virksomheder på løbsruten 
skal have klare instrukser inden løbsafholdelse om, hvorledes de skal forholde sig ved transport til- og fra deres 
ejendomme under løbet. 
  
Op til afholdelse af KMD Ironman Copenhagen i år modtog kommunen information fra selskab bag om, at der var 
husstandsomdelt et stort antal informationspjecer samt indrykket annoncer i lokalaviser med informationer om 
løbets afholdelse. 
  
Desværre viser antallet af klager fra borgerne, at: 
- Pjecerne ikke er blevet omdelt i Fredensborg kommune 
- Annoncerne ikke har været indrykket i lokale aviser (Uge Nyt hhv FFA) 
- Officials på ruten ikke var informeret om ”sikre ruter” for lokale beboere og erhvervsdrivende 
-   
Enkelte borgere rettede inden løbet henvendelse til Ironman Denmark, og fik på basis heraf tilsendt ruteforklaring 
til/fra eget hjem, men blev dette til trods afvist af officials på ruten. 
  
Der er eksempler på borgere, der grundet omveje og diskussioner med officials har brugt næsten 1 time på at 
komme hjem til egen adresse fra lokalområdet, eller til sidst har måttet stille bilen 1 km fra boligen. En 
bryllupsfest, hvor halvdelen af gæsterne opgav at komme frem. 
Problemerne for vore borgere gør, at opbakningen og forståelsen for det fornuftige i, at lægge infrastruktur til 
større idrætsarrangementer er stærkt faldende blandt de berørte borgere. 
  



Forslag: Den hidtidige praksis i forbindelse med afholdelse af idrætsarrangementerne har været, at lukke det 
berørte vejnet helt for anden færdsel. Princippet, som har været forsøgt håndhævet, men som jvnf borgernes 
oplevelser ikke har fungeret, har været, at lade borgere, med ærinde (beboere m.fl) køre mod retningen for 
løbsafholdelsen. Vi foreslår, at retningslinjerne til arrangører ændres således, at vi fremover alene lukker for 
færdsel med løbsretningen, men at vejnettet holdes helt åbent i modsat retning, dog således at tung trafik 
forbydes.  
  
Denne løsning vil fjerne alle fortolkningsproblemer for de udstationerede officials og samtidig sikre borgernes 
adgang til eget hjem / virksomhed. Samtidig vil det give en større klarhed om trafikforholdene for løbsdeltagerne. 
  
I tillæg skal der i hele det berørte områdehusstandsomdeles infopjecer, der tydeligt angiver ud- og 
indkørselsforhold under arrangementets afholdelse. 
  
Slutteligt bør det sikres at der sker oprydning på vejnettet efter arrangementets afholdelse, således at 
arrangørerne er ansvarligt for at afrense vejbanen for påført tekst/symboler inden for en given frist, alternativt 
betale for efterfølgende afrensning.”  
  
Administrationen bemærker følgende:  
  
Arrangementer på kommunale veje godkendes af kommunen for så vidt angår råden over vejarealet og af politiet for 
så vidt angår reguleringer inden for færdselslovens område. 
  
Mange af de omtalte idrætsarrangementer foregår på tværs af kommunegrænserne. I regi af samarbejdsforummet 
mellem Nordsjællands Politi og kommunerne i politikredsen, er det besluttet at der skal arbejdes på fælles 
retningslinjer for, hvordan man kan håndtere tilladelse og afholdelse af sådanne arrangementer. Retningslinjerne skal 
sikre trafiksikkerheden og lovens opfyldelse, og samtidig tage hensyn til ønsker blandt andet arrangørers ønsker om 
god afvikling af arrangementerne, trafikanters ønsker om fremkommelighed og lokales ønsker om branding mm. 
Retningslinjerne forventes udarbejdet i løbet af 2016.  
  
Administrationen anbefaler at Venstres forslag overdrages til samarbejdet i regi af Nordsjællands Politi, samt at 
yderligere behandling af sagen afventer forslag til fælles retningslinjer, som kan forelægges til politisk behandling. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.  

Kompetence 
Udvalget for Infrastruktur og Trafik. 

INDSTILLING 

1. At Venstres forslag overdrages til samarbejdet i regi af Nordsjællands Politi. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR INFRASTRUKTUR OG TRAFIK DEN 18-11-2015 
  
Indstillingens pkt. 1 vedtaget.  
  
Udvalget anmoder om, at kommunen fremover stiller krav om, at arrangørerne rydder op efter arrangementet, 
inklusive fjernelse af eventuel bemaling af vejareal.  
  
Sagen videresendes til orientering i Fritids- og Idrætsudvalget. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Fritids- og Idrætsudvalget tog orienteringen til efterretning. 





Punkt 167: Kurser for fritidslivet 2016
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Kurser for fritidslivet 2016 

Beslutningstema 
Fritidsforum skal tage stilling til kurser for fritidslivet 2016. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget orienteres om kurser for fritidslivet 2016.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Specialtilrettede kurser for fritidslivet 2016 
Administrationen foreslår, at der i 2016 lægges vægt på at afholde specialtilrettede kurser, der i højere grad er 
målrettet specifikke modtagere og tilrettelægges efter behov. Enten fordi fritidslivet tilkendegiver ønsker om 
specifikke kurser og/eller fordi administrationen finder, at der er et behov. 
  
Oplæg til kursusrække 2016 
Administrationen foreslår således følgende emner til kurser for fritidslivet 2016 som eksempler:  

l Regnskab og økonomi 

l Sikker sejlads (teorikursus i forbindelse med sikkerhedsregler) 

l Førstehjælp målrettet ulykker i vand i forbindelse med nye sikkerhedsregler til søs 

l Målgrupper med særlige behov 

l Nye foreninger 

l Ungelederkursus 

Administrationen foreslår, at der i lighed med øvrige år, vil være let forplejning. Kurserne er gratis, kursuspladserne 
fyldes op efter ’først til mølle’-princippet og kurserne afholdes primært for frivillige ledere og trænere i folkeoplysende 
foreninger og ansatte i aftenskoler. 
  
Økonomi 
Administrationen vurderer, at der i lighed med øvrige år er behov for at afsætte midler til afholdelse af kurser i 2016. 
Midlerne skal anvendes til kursusafgifter, let forplejning til kursusdeltagerne eller lignende. 
Administrationen reserverer derfor 50.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til afholdelse af kurser i 
2016. 
  
Eksterne undervisere 
Administrationen anbefaler, at administrationen bemyndiges til at indgå kontrakt med eksterne kursusudbydere 
inden for fagområdet til afholdelse af kurser for fritidslivet. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritidsforum: Indstilling 1 
Fritids- og Idrætsudvalget: Indstilling 2 

Kommunikation 
Kurserne formidles til fritidslivet i Fredensborg Kommune. Der udsendes presseinformation når kursuskatalog er 
klar. 

INDSTILLING 

1. At oplæg til kursusrække for fritidslivet i 2016 godkendes.  



2. At orienteringen om kurser for fritidslivet 2016 og reservering af 50.000 kr. fra den fælles pulje til 
foreningsarrangementer tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 30-11-2015 
  
Fritidsforum godkendte oplæg til kursusrække med tilføjelse af, at hvis muligt indarbejdes der et modul på 
kurserne ”kend din foreningspolitiske kommune”. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Administrationens indstilling punkt 2 vedtaget med den tilføjelse at forslaget fra Fritids Forum indarbejdes. 



Punkt 168: Arrangementer og aktiviteter for Fritidsforum 2016
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Arrangementer og aktiviteter for Fritidsforum 2016 

Beslutningstema 
Fritidsforum skal tage stilling til arrangementer og aktiviteter i 2016 for Fritidsforum. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget orienteres om arrangementer og aktiviteter i 2016 for Fritidsforum. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Arrangementer og aktiviteter  
Det fremgår af kommissorium for Fritidsforum, at der afholdes to årlige debatmøder mellem Fritidsforum, 
foreningerne, aftenskolerne, de selvorganiserede og det politiske udvalg, som det folkeoplysende område hører 
under.  
  
Der afholdes desuden en årlig konference eller temadag, hvor fritidsforum og kommunen inviterer fritidsbrugere og 
samtlige foreninger. Konferencen/temadagen afholdes, såfremt budgettet muliggør det. 
  
Desuden fremgår det af kommissoriet, at der tildeles Fritidsforum en aktiv rolle ved forberedelsen og gennemførelse 
af disse arrangementer. 
Fritidsforum besluttede på møde i december 2014, at der afholdes et årligt møde, hvor det politiske udvalg deltager 
og op til 2 møder årligt evt. som fællesmøder med tværgående temaer. Fritidsforum besluttede endvidere, at 
paraplyorganisationerne, Fritidsforum eller fritidslivet kan søge om økonomisk støtte fra den fælles pulje til 
foreningsarrangementer til at afholde debatmøde eller lignende. 
  
Administrationen bemærker, at debatmøde i 2015 ”Anderkendelse, rekruttering og fastholdelse af frivillige på det 
folkeoplysende område” ikke blev gennemført, idet kontoen til den fælles pulje til foreningsarrangementer indgik i 
besparelse i forbindelse med likviditetsgenopretning af budget 2015.  
Der var planlagt to tværgående temamøder i 2015; Informationsaften med Anti Doping Danmark – Lær at spotte en 
dopingmisbruger og Fødevarestyrelsens rejsehold – Fra spaghettimuskler til supermandskræfter. De blev begge 
aflyst på grund af for få tilmeldte.  
  
Administrationens forslag til arrangement i 2016 med Fritids- og Idrætsudvalgets deltagelse 
Administrationen foreslår, at der i 2016 afholdes ét arrangement for Fritidsforum, foreningerne, aftenskolerne, de 
selvorganiserede fritidsbrugere og Fritids- og Idrætsudvalget. 
  
Det kan være et debatmøde, konference eller lignende, fx med henblik på en gensidig drøftelse og belysning af en 
given problemstilling relateret til fritidslivet i kommunen. 
  
Der kan eventuelt laves aftale med en mødefacilitator, der kan være med til at planlægge mødets form og proces, 
således at afviklingen forsøges nytænkt. 
  
Tema  
Administrationen foreslår, at Fritidsforum drøfter ønsker til tema. Det kan fx være det valgte tema fra 2015 om 
anderkendelse, rekruttering og fastholdelse af frivillige – hvorfor er det vigtigt at hylde de frivillige?  
  
Et andet tema kunne være vision 25-50-75, som er udarbejdet af DIF og DGI og skrevet ind i Regeringsgrundlaget. 
Visionens målsætning er, at 75 procent af danskerne i 2025 skal dyrke idræt, og at 50 procent af befolkningen skal 
dyrke idræt i en forening. Målet er at sætte Danmark i bevægelse, motivere til fællesskab og skabe nye ideer til at 
dyrke idræt og motion. Hvordan kan Fredensborg Kommune arbejde mod opfyldelse af visionen? 
  
Tidspunkt  
Administrationen foreslår, at arrangementet afholdes i april/maj eller september 2016 som et fyraftensarrangement 
kl. 17-19. Datoen skal udvælges under hensyntagen til planlagte møder i politiske udvalg, råd og komiteer samt 
andre planlagte arrangementer med politisk og/eller fritidslivets deltagelse.  



  
Økonomi 
Administrationen vurderer, at der til afholdelse af arrangementet er behov for at afsætte økonomiske midler til fx 
kommunikation, forplejning, oplægsholder og/eller mødefacilitator.  
  
Administrationen reserverer derfor 35.000 kr. fra den fælles pulje til foreningsarrangementer til afholdelse af 
arrangementet. 
  
Administrationens forslag til øvrige møde for fritidslivet i 2016 
Hvis Paraplyorganisationer, Fritidsforum eller fritidslivet har en god ide og har lyst til at afholde et temamøde eller 
lignende, foreslår administrationen, at der kan holdes op til to andre møder for fritidsbrugerne i kommunen. 
  
Administrationen foreslår, at paraplyorganisationer, Fritidsforum eller fritidslivet kan søge om økonomisk støtte fra 
den fælles pulje til foreningsarrangementer til at afholde debatmøde eller lignende.  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Indstilling 1-2: Fritidsforum 
Indstilling 3: Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. At der vælges tema og tidspunkt for arrangement med deltagelse af det politiske udvalg. 

2. At der kan holdes op til to andre møder, hvis paraplyorganisationer, Fritidsforum eller fritidslivet har en 
god ide og har lyst til at afholde det.  

3. At orientering om arrangementer og aktiviteter i 2016 for Fritidsforum tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 30-11-2015 
  
Fritidsforum valgte temaet ”Anderkendelse, rekruttering og fastholdelse af frivillige” som tema for arrangement. 
Fritidsforum besluttede, at arrangementet afholdes i september 2016 i tidsrummet kl. 17-19. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Fritids- og Idrætsudvalget tog beslutningen i Fritids Forum til efterretning. 



Punkt 169: Principper for Fritidspuljen
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Principper for Fritidspuljen 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til, om der skal overføres midler fra Fritidspuljen til administration af Fredensborg Reglerne for 
2016. 
  
Der skal endvidere tages stilling til hvilke principper, der skal lægge til grund for fordelingen af Fritidspuljen i 2016. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
Ved budgetforlig 2016-2019 er Fritidspuljen reduceret med 340.000 kr. årligt. Det betyder, at budgettet for 
Fritidspuljen 2016 er 741.000 kr. Der er reserveret 105.950 kr. inden behandling af ansøgninger på denne 
dagsorden (Tri for Livet 92.000 og interessegrupper forår 2016 kr. 13.950). Det vil sige, at der er et restbeløb på 
635.050 kr.  
  
Evaluering af Fritidspuljen 2013-2015 
Fritidspuljen blev fra 2013 sammenlagt af de daværende puljer; Fritidspuljen, Samarbejdspuljen og Udviklingspuljen, 
og der blev udarbejdet retningslinjer for Fritidspuljen.  
  
Tabel 1 viser, hvor mange midler, der fra 2013-2015 er tildelt fritidslivet i de forskellige kategorier, som der kan 
søges til, jævnfør retningslinjerne. Det fremgår af tabellen, at lidt over halvdelen af midlerne i perioden 2013-2015 er 
bevilliget til udstyr og redskaber, dels til foreningerne selv og dels til opgradering af de kommunale faciliteter til 
fritidsbrug. 16 pct. er gået til opstart af nye aktiviteter og projekter, mens 12 pct. er givet til enkeltstående 
arrangementer.   
  
Tabel 1 Oversigt over typer af bevillinger i perioden 2013-2015 

  
Praksis ved bevillinger til driftsorienteret udstyr og redskaber til ansøger selv har været, at tilskuddet er betinget af en 
egenfinansiering på 50 pct.  
  
Takster fra Fredensborg Reglerne 
På baggrund af anbefaling fra Fritidsforum har Fritids- og Idrætsudvalget de sidste to år besluttet at overføre midler 

Type bevilling 2013-2015 

13-15 
(procentvis 
andel) 

Udstyr og redskaber 1.430.000 52 

Enkeltstående arrangementer 343.000 12 

Start- og etableringsomkostninger 41.000 1 

Opstart af nye aktiviteter/projekter 430.000 16 

Udvikling af nye 
organisationsformer 0 0 

Samarbejde og partnerskaber 30.000 1 

Markedsføring og branding 77.000 3 

Interessegrupper 111.000 4 

Paraplyorganisationer 15.000 1 

Jubilæumsgaver 25.000 1 

Andet (fx vinterkontingent, anlæg, 
særlige tilskud) 255.000 9 

i alt  2.756.500 100 



fra Fritidspuljen til fastholdelse af tilskudstakster til Fredensborg Reglerne. 
  
Hvis ansøgningsmaterialet om tilskud til Fredensborg Reglerne 2016 er status quo, og der fortsat skal være samme 
tilskudstakster fra 2015, vil der i 2016 mangle ca. 170.000 kr.  
  
Administrationen anbefaler, at der tages stilling til, om der i 2016 skal overføres midler fra Fritidspuljen til at 
fastholdelse af tilskudstakster til Fredensborg Reglerne.  
  
Budgettet for Fritidspuljen 2016 er 741.000 kr. Ved en yderligere reduktion af puljen til fastholdelse af takster vil der 
være et korrigeret budget på 571.000 kr. til uddeling fra Fritidspuljen i 2016. Hertil skal fratrækkes reservation på 
105.950 kr. Det vil sige, at der er et restbeløb på 465.050 kr. før behandling af ansøgninger på dette møde. Det 
betyder, at der er væsentlig færre midler at uddele end tidligere år. 
  
Udvalget kan eventuelt tilføre midler til Fritidspuljen fra det uforbrugte mindreforbrug på området fra 2014 (som har 
været tilbageholdt som del af likviditetsgenopretning), når denne sag fremlægges for udvalget i starten af 2016. 
Udvalget kan eventuelt også tilføre midler til Fritidspuljen, såfremt området kommer ud med et samlet mindreforbrug 
for 2015, hvilket forventes på nuværende tidspunkt. Sag herom vil forventes forelagt for udvalget i april eller maj 
2016.  
  
Principper 
Administrationen har opstillet forskellige principper for, hvordan uddelingen af midler fra Fritidspuljen i 2016 kan ske. 
Det skal vælges hvilke principper, der skal lægge til grund for tildeling af midler fra Fritidspuljen.  
  
Administrationen anbefaler, at udvalget drøfter og beslutter, om principper for tildeling fra puljen skal revideres med 
afsæt i reduktionen af puljen. 
  
1. Fastholde nuværende principper: Der uddeles efter gældende principper som hidtil. Når alle midler er 
bevilliget, oplyses fritidslivet om, at der ikke er flere midler i Fritidspuljen og eventuelle ansøgninger meddeles 
afslag. 
  
2. Prioritering ved ansøgningsfrist: Midlerne fordeles nogenlunde ligeligt ved de fire ansøgningsfrister.  
  
3. Færre ansøgningsfrister: Antal ansøgningsfrister sættes ned fra fire til to og halvdelen af midlerne fordeles til 
hver frist. Det kan være 1. marts og 1. september.  
  
4. Prioritering af type bevillinger: Der sættes fokus på enkelte af bevillingstyperne jævnfør tabel 1. fx udstyr og 
redskaber, som ca. halvdelen af midlerne går til. 
  
5. Særlige indsatsområder: Der udvælges formål, jævnfør retningslinjerne § 1 Puljens formål, som der sættes 
særlig fokus på. Fx at øge antallet af medlemmer og frivillige i de folkeoplysende foreninger og aftenskoler samt 
antallet af selvorganiserede i Fredensborg Kommune.  
  
6. Beløbsgrænse: Der sættes en beløbsgrænse for ansøgninger og tildelinger, således at puljen fordeles til en bred 
vifte af aktiviteter og projekter. 
  
7. Anden finansiering: der lægges vægt på at give tilskud til ansøgere, der også søger anden finansiering, fx 
egenfinansiering, sponsorater, fonde eller andre ikke kommunale puljer.  
  
Administrationens anbefalinger 
Administrationen anbefaler på baggrund af Fritidsforums tidligere anbefalinger om, at midler prioriteres til tilskud 
frem for puljer, at der overføres 170.000 kr. fra Fritidspuljen til tilskud fra Fredensborg Reglerne til foreningerne. 
  
Administrationen anbefaler, at midler fra Fritidspuljen i 2016 fordeles ud fra gældende retningslinjer jf. princip 1, 



samt at udvalget eventuelt prioriterer at tilføre midler til Fritidspuljen ved behandling af sager om mindreforbrug. 
  
Fundraising 
Administrationen bemærker, at kommunen er i gang med at indgå aftale med fonde.dk. Fonde.dk er et online 
værktøj, der støtter arbejdet med fundraising. Sitet indeholder en fondsdatabase til målrettet søgning efter fonde, en 
artikeldatabase med skabeloner til søgning samt en nyhedsdel om fx nye fonde, ansøgningsfrister m.v.  
  
Med indgåelse af aftalen vil kommunen skabe mulighed for, at foreninger lettere kan finde og målrette ansøgninger til 
fonde m.v. om støtte til fx aktiviteter, projekter og udstyr.  
  
Administrationen finder, at det er et godt tilbud til foreningerne i kommunen særligt set i lyset af det reducerede 
budget til Fritidspuljen fra 2016.  
  
Fritidsforum 
Sagen forelægges Fritidsforum for udtalelse på møde den 30. november.  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Retningslinjerne for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At det besluttes, om der skal overføres 170.000 kr. fra Fritidspuljen til administration af Fredensborg 
Reglerne for 2016. 

2. At princip nr. 1 jf. sagsfremstillingen lægges til grund for fordelingen af Fritidspuljen 2016. 

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 30-11-2015 
  
Fritidsforum anbefaler, at der overføres 170.000 kr. fra Fritidspuljen til administration af Fredensborg Reglerne 
for 2016. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 

1. Vedtog administrationens og Fritids Forums indstilling punkt 1. 

2. Vedtog, at princip nr. 3, ”Færre ansøgningsfrister”, jf. sagsfremstillingen lægges til grund for fordelingen 
af Fritidspuljen 2016. 



Punkt 170: Fritidspuljen 2015 og 2016 - oversigt over tilskud

14/43091



Fritidspuljen 2015 og 2016 - oversigt over tilskud 

Beslutningstema 
Der orienteres om oversigt over kontoen for tilskud til foreningsformål – Fritidspuljen 2015 og Fritidspuljen 2016.  
  
Orientering om administrativ behandling af ansøgninger på under 5.000 kr. samt ansøgninger til udstyr og 
redskaber.  
  
Orientering om konkrete ansøgningssager på denne dagsorden.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Oversigt over kontoen – Fritidspuljen 2015  
I 2015 er der et korrigeret budget på 773.000 kr. til administration af Fritidspuljen 2015. Til dato er der reserveret 
773.000 kr. Restbeløb udgør 0 kr.  
  
Oversigt over kontoen – Fritidspuljen 2016  
I 2016 er der et budget på 741.000 Kr. til administration af Fritidspuljen 2016. Til dato er der reserveret 105.950 kr. 
Restbeløb udgør 635.050. kr. før behandling af ansøgninger på dette møde. 
  
Administrative bevillinger 
Administrationen træffer beslutning om bevillinger på under 5.000 kr. samt bevillinger til udstyr og redskaber, jævnfør 
retningslinjer for Fritidspuljen § 3 stk. 2 og 3. Tabel 1 viser administrationens afgørelser på ansøgninger, der er 
behandlet administrativt siden sidste udvalgsbehandling. De er bevilliget af restbeløb fra 2015 budget, der er 
opstået da enkelte bevillinger ikke udbetales samt reserverede midler til jubilæumsgaver ikke er brugt.  
  
Tabel 1. Oversigt over administrative afgørelser 

Bemærkninger til ovenstående oversigtstabel: 
Nr. 1: Indkøbes af administrationen til gavn for alle brugere.  
Nr. 2 og 3: Udstyr til foreningen selv og er betinget af 50 pct. egenfinansiering.  
Nr. 4: Dels udstyr til ansøger selv, dels udstyr til gavn for alle brugere. Administrationen indkøber udstyret til gavn for 
alle brugere. 
5: Udstyr til opgradering af faciliteten til gavn for alle brugere. Administrationen indkøber udstyret. 
  
Konkrete ansøgningssager til Fritids- og Idrætsudvalget  
Tabel 2 viser ansøgninger til behandling på dette møde med udbetaling i 2016. 
  
Tabel 2. Ansøgninger til behandling på dette møde 

  Ansøgninger Udstyr/Aktivitet Ansøgt beløb 
(kr.) 

Bevilliget 
(kr.) 

1 Fædreklubben og 
Nivå Bibliotek 

Vogn til hoppeborg 1.205 1.205 

2 Humlebæk Roklub Højtalere og 
forstærker 

4.797 2.400 

3 Nivå-Kokkedal 
Akvarieklub 

Akvarielampe 1.536 770 

4 Øresund Håndbold Træningsudstyr 31.302 25.000 

5 Øresund Håndbold Haludstyr - 
Harpiksborde og 
dommerbord 

9.597 excl. 
moms 

9.597 

  I alt    48.437 38.972 

Ansøgninger Projekt/ Ansøgt beløb Administra-



Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Retningslinjer for Fritidspuljen.  

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 

Aktivitet (kr.) tionen 
indstiller (kr.) 

  

Sejlklubben Esrum Sø  Etablering af 
bølgebryder 

55.000 10.000   

Søholm 4H Projekt – Kan du 
gå i skole 

20.000 20.000   

Fredensborg Atletik Klub Skole OL 41.000 
  

37.000   

I alt    116.000 67.000   



Punkt 171: Ansøgning fra Søholm 4H om tilskud til projektet "Kan dyr gå i
skole?"

15/33783



Ansøgning fra Søholm 4H om tilskud til projektet "Kan dyr gå i skole?" 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Søholm 4H om tilskud på 20.000 kr. til projektet ”Ka’ dyr gå i skole?”. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Søholm 4H, godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger om tilskud på 20.000 kr. til projektet 
”Ka’ dyr gå i skole?”. Foreningen har i 2015 modtaget 82.560 kr. gennem Fredensborg Reglerne, heraf 7.700 kr. i 
grundtilskud og 74.860 kr. i medlemstilskud. Foreningen har 209 medlemmer, heraf er 197 under 25 år. 
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at ansøger søger om tilskud til et projekt, som har til formål at skabe en 
konceptbeskrivelse af aktiviteter, hvor dyr bringes ind i skolen. Projektet skal skabe grundlag for, at foreninger kan 
etablere samarbejde med skoler om aktiviteter, hvor der indgår levende dyr fra bondegården. 
  
Ansøger skriver i ansøgningen, at de har erkendt, at det ikke giver mening at fortsætte deres forsøg med at bringe 
dyr ind i skolen, før væsentlige forhold er afdækket og klarlagt. Derfor fokuseres der i denne projektbeskrivelse på 
følgende: 

l at afdække de problemstillinger, som forhindrer interaktion med udefra kommende forening. 

l at afdække de forhold, som muliggør interaktion med udefra kommende forening. 

l at afdække de erfaringer, som er opnået ved lignende/sammenlignelige aktiviteter. 

l at afdække de mulige behov med karakteristika. 

l at afdække de strukturelle begrænsninger og muligheder. 

l at beskrive forudsætningerne for et succesfyldt design for skoleaktiviteter med dyr. 

  
I første omgang vil projektet medvirke til, at ansøger (og andre) kan designe succesfulde læringsaktiviteter/forløb 
med dyr, hvor dyrene bringes i direkte kontakt med eleverne på den enkelte skole. 
  
Projektet planlægges igangsat i første kvartal 2016 og varigheden er sat til 5 måneder. Projektet er i første omgang 
rettet mod samarbejde med skoler i Fredensborg Kommune og Skolen i Virkeligheden. 
  
Ansøger vil efterfølgende igangsætte et designprojekt for aktiviteter med dyr i skolen, så de kan få lavet en mobil 
mini bondegård med dyr, som kan bringes helt ind i skolen. Ansøger planlægger en lokal forankring af projektet, men 
forventer også en del viden og erfaringsformidling til andre 4H klubber eller andre interesserede, således at 
muligheder for lignende projekter kan sprede sig til hele landet. 
  
Budget 

  

Udgifter  Budget (kr.) 

Projektmedarbejdere interne 240.000 

Projektmedarbejdere eksterne 26.000 

Materialer 30.000 

I alt  296.000 

Indtægter  Budget (kr.) 

Egenfinansiering, interne projekt 
medarbejdere 

26.000 



  

  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Administrationen bemærker, at foreningen i 2013 og 2014 har modtaget ca. 100.000 kr. i tilskud fra Fritidspuljen til 
fire forskellige projekter i 2013-2015.  
  
Administrationen vurderer, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Fritidspuljen, idet projektet vil udvikle og 
forbedre eksisterende aktiviteter mod højere kvalitet. Af retningslinjerne fremgår endvidere, at det er hensigten ved 
samarbejder mellem skoler og foreningslivet i forbindelse med aktiviteter i løbet af skoledagen, at der indgås aftale 
mellem den enkelte skole og den pågældende forening.  
  
I denne ansøgning er der tale om udvikling af en projektbeskrivelse, der efterfølgende kan sikre af foreningen og 
andre foreninger kan tilbyde attraktive aktiviteter i skoledagen. 
  
Administrationen bemærker, at der søges om tilskud hos andre fonde, idet udgifterne til det samlede projekt er 
296.000 kr.  
  
Administrationen bemærker, at Skolen i Virkeligheden anbefaler projektet, idet de udtaler, at dyr i særdeleshed er 
noget, der kan bruges i skolernes undervisning.  
  
Administrationen anbefaler, at der gives tilskud på 20.000 kr. under forudsætning af, at der opnås tilskud fra øvrige 
fonde, således at projektet kan gennemføres som beskrevet. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og retningslinjer for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar i digital postkasse. 

INDSTILLING 

1. At der gives tilskud på 20.000 kr. under forudsætning af, at der opnås tilskud fra øvrige fonde, således at 
projektet kan gennemføres som beskrevet. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 

  

Evt. indtægter fra andre kommuner 
eller fonde: 

  

Kulturstyrelsen – folkeoplysning 200.000 

Friluftsrådet-friluftsliv i folkeskolen 40.000 

Landbrugs fonde 10.000 

I alt  276.000 

Ansøgt beløb 20.000 





Punkt 172: Ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud til etablering af
en bølgebryder

15/21422



Ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud til etablering af en bølgebryder 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud på 55.000 kr. til etablering af en 
bølgebryder i Fredensborg Havn. 
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på møde i september, at ansøgningen indgår i behandlingen af ansøgninger til 
2016, som behandles på dette møde. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Sejlklubben Esrum Sø, godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger om tilskud på 55.000 kr. 
til etablering af en bølgebryder i Fredensborg Havn. Foreningen har i 2015 modtaget 18.575 kr. gennem 
Fredensborg Reglerne, heraf 6.200 kr. i grundtilskud og 11.780 kr. i medlemstilskud. Foreningen har 145 
medlemmer, heraf 31 under 25 år. 
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at ansøger ønsker at etablere en bølgebryder i havnen. En bølgebryder er udformet 
som en spunsvæg af pæle, der skal rammes i havnebunden.  
  
En bølgebryder forbedrer sikkerheden i og på havnen ved at sikre, at der ikke er bølger i havnen. Ansøger oplyser, 
at det betyder, at nye sejlere, fx børn i optimistjoller, kan sejle mere trygt i havnen. Der ud over ligger bådene stabilt 
med mindre risiko for skader, faren for kollision nedsættes og gæster på havnen kan færdes sikkert. 
  
Budget 

  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Administrationen bemærker, at foreningen i 2014 modtog 41.225 kr. i tilskud fra Fritidspuljen til joller.  
  
Administrationen bemærker, at det er Naturstyrelsen, der ejer Esrum Sø og dens havne. Sejlklubben Esrum Sø har 
oplyst til administrationen, at Naturstyrelsen har givet dem tilladelse til at opsætte en bølgebryder. Sejlklubben 
oplyser desuden, at bølgebryderen kommer til at ligge, hvor Sejlklubben i forvejen har pæle i havnen. Der er således 
ikke øvrige aktiviteter på strækningen, der berøres. 
  
Administrationen vurderer, at etablering af en bølgebryder vil forbedre de sikkerhedsmæssige forhold for 
medlemmer og andre, der færdes på havnen. Administrationen bemærker, at det ikke er lovkrav at etablere en 
bølgebryder. 
  
Administrationen anbefaler, at der gives et tilskud på 10.000 kr. under forudsætning af, at sejlklubben selv etablerer, 
ejer og vedligeholder bølgebryderen.   
  
Administrationen vil opfordre Sejlklubben til at forsøge at fundraise yderligere midler. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og retningslinjer for Fritidspuljen. 

Kompetence 

Udgifter  Budget (kr.) 

Etablering af 
Bølgebryder 

55.000 



Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar i digital postkasse. 

INDSTILLING 

1. At der gives et tilskud på 10.000 kr. under forudsætning af, at sejlklubben selv etablerer, ejer og 
vedligeholder bølgebryderen.   

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 173: Ansøgning fra Fredensborg Atletik Klub om tilskud til skole OL

15/33779



Ansøgning fra Fredensborg Atletik Klub om tilskud til skole OL 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Fredensborg Atletik Klub om tilskud på 41.000 kr. til gennemførelse af Skole 
OL i 2016. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Fredensborg Atletik Klub (fremover kaldet FAK), godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger 
om tilskud på 41.000 kr. til afholdelse af et Skole OL-lokalstævne i 2016. Foreningen har i 2015 modtaget 18.340 kr. 
gennem Fredensborg Reglerne, heraf 7.700 kr. i grundtilskud og 10.640 kr. i medlemstilskud. Foreningen har 217 
medlemmer, heraf 28 under 25 år. 
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at FAK i 2016 gerne vil afvikle Skole OL for de skoler i Fredensborg Kommune, der 
ønsker at være med.  
  
På grund af renovering af atletikstadion i Fredensborg, vil det ikke være muligt for FAK at arrangere Skole OL i 
2016 på anlægget i Fredensborg. Derfor har FAK valgt at gå sammen med Helsingør Idræt Forening (HIF) om en 
fælles afvikling af Skole OL på Helsingør Stadion i maj 2016.  
  
Arrangementet afholdes over to dage, den 3. og 4. maj 2016. Den ene dag er det 4.-5. klassetrin og den anden dag 
6.-7. klassetrin. Der kan deltage op til 400 børn fra Fredensborg Kommune og 800 børn fra Helsingør Kommune.  
  
Ved at gå sammen med HIF oplyser FAK, at de dels kan være med til at afvikle et Skole OL i 2016, selvom stadion 
er under ombygning, dels kan de trække på HIF’s erfaring fra Skole OL 2015 og dermed få vigtig viden til afvikling af 
Skole OL i 2017 i Fredensborg.  
  
FAK ansøger om midler til at kunne frikøbe folk fra foreningen, der skal tage fri fra arbejde. Dels for at gennemføre 
træning med skoleelever i Fredensborg Kommune i skoletiden op til Skole OL og for at kunne stille med mandskab 
de to dage, hvor arrangementet afholdes. Der ud over ansøger FAK om midler til redskaber, som skal bruges til 
arrangementet og efterfølgende af FAK til træning. 
  
Skole OL er en landsdækkende skoleatletikturnering for alle landets 4.-7. klasser. Det løber frem til 2017, og skal 
sikre, at rigtig mange børn får kendskab til atletik og OL.  
  
Budget 

  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Administrationen bemærker, at foreningen fra 2013-2015 har modtaget i alt 237.000 kr. i tilskud fra Fritidspuljen til 

Udgifter  Budget (kr.) 

Frikøb af personer til træning op til Skole OL 
(1.500 kr./person pr. dag - 2 pers. i 3 dage) 

9.000 

Frikøb af personer under arrangementet (1.500 
kr./person pr. dag - 6 pers. i 2 dage) 

18.000 

Transportudgifter  700 

Frugt og vand til børn 2.250 

Redskaber 10.000 

Diverse 6.000 

I alt 45.950 



enkeltstående arrangementer (Esrum Sø Rundt).  
  
Administrationen bemærker, at det i henhold til retningslinjerne for Fritidspuljen at det normalt er hensigten, at aftale 
om samarbejde mellem skole og forening skal indgås direkte mellem den enkelte skole og forening. 
Administrationen vurderer dog, at der er særlige forhold, der gør sig gældende i den pågældende ansøgning i 
forhold til retningslinjerne for Fritidspuljen.  
  
Administrationen bemærker, at det er et nyt initiativ at invitere skolerne til at deltage i Skole OL for børn i 
Fredensborg Kommune. Administrationen bemærker, at FAK vil tage kontakt til de enkelte skoler i kommunen og 
tilbyde dem at være med. Det kan være med en, to eller flere klasser inden for 4.-7. klassetrin.  
  
Administrationen vurderer, at det er en god idé at afvikle arrangementet i samarbejde med Helsingør Idræts 
Forening, da atletikstadion i Fredensborg skal renoveres i 2016. Dette giver FAK gode erfaringer og forudsætninger 
for at kunne afholde arrangementet i 2017 på det nye anlæg i Fredensborg. Administrationen vurderer, at 
arrangementet vil komme mange børn i kommunen til gode til trods for, at arrangementet afholdes i Helsingør. 
  
Administrationen bemærker, at FAK har oplyst, at alle redskaber kan genbruges ved fremtidige Skole OL og 
træning. FAK skal derfor formodentlig ikke anskaffe redskaber igen næste år. 
  
Administrationen bemærker, at børnene kan have vand og frugt med i en madpakke. 
  
Administrationen anbefaler, at der gives tilskud til frikøb af personer til afvikling af træning og arrangement på op til 
27.000 kr. samt til redskaber på 10.000 kr. I alt et tilskud på op til 37.000 kr. Tilskuddet til frikøb af personer vil ske 
på baggrund af faktiske antal dage og antal personer afhængigt af Fredensborg Kommunes skolers deltagelse.  
  
Administrationen anbefaler endvidere, at foreningen oplyses om, at det fremover forventes, at foreningen finder en 
anden finansiering end Fritidspuljen. Fx ved at indgå aftaler direkte med de involverede skoler. Dette er i tråd med 
afvikling af Skolehåndboldturneringer m.v. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og retningslinjer for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar i digital postkasse. 

INDSTILLING 

1. At der gives et tilskud på op til 27.000 kr. til frikøb af personer fra foreningen og 10.000 kr. til redskaber.  

2. At foreningen oplyses om, at det fremover forventes, at foreningen finder en anden finansiering end 
Fritidspuljen. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Administrationens indstilling punkterne 1 – 2 vedtaget. 



Punkt 174: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget

14/44743



Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Januar 2016: 

l Tilskud til foreninger og bådpladsleje (beslutning) 

l Principiel sag om udlån af faciliteter til privatskoler (beslutning) 

l Offentlig støtte til blandt andet fitness- og danseforeninger (orientering) 

Februar 2016: 

l Opfølgning fælles brug af Gymnastikkens Hus (beslutning) 

l Kultur- og Idrætspolitikken (drøftelse og beslutning) 

l Folkeoplysningspolitikken (drøftelse og beslutning) 

l Sundhedspolitikken (drøftelse og beslutning) 

Marts 2016: 

l Tilskud til aftenskoler (beslutning) 

l Sundhedsaktiviteter 2016 (orientering) 

l Fritidspuljen – oversigt over tilskud (orientering) 

l Puljeansøgninger (beslutning) 

l Orientering om restfordeling 2015 vedr. det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde (orientering) 

l Orientering om restfordeling 2015 vedr. den folkeoplysende voksenundervisning (orientering) 

Sager på vej uden tidsfastsættelse: 

l Oplæg til ny proces for drifts- og tilskudsmodel for fritidsidrætshaller 

l Vision 25, 50, 75 

l Oplæg til revideret kommissorium for Fritidsforum  

l Idrætsfaciliteterne i Karlebo 

l Vejledning for samarbejde med frivillige 

l Privates leje af kommunale faciliteter 

l Forslag til selvorganiseredes anvendelse af kommunale faciliteter 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 



1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 175: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget
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Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget 

Sagsfremstilling og økonomi 
Fritidsreception 2015 afholdt. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Der orienteredes yderligere om følgende: 
  
- At Fredensborg Kommune er blevet udpeget af DGI Nordsjælland som årets idrætskommune i Nordsjælland. 
  
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 176: Meddelelser fra administrationen om aktuelle sager
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Meddelelser fra administrationen om aktuelle sager 

Beslutningstema 
Administrationen orienterer om aktuelle sager 

Sagsfremstilling og økonomi 
Henvendelse fra Konkurrencestyrelsen til alle landets kommuner om offentlig støtte til fitness og dans. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Der orienteredes yderligere om følgende: 
  
- At administrationen har indkaldt den entreprenør, der har anlagt kunstgræsbanen på Karsemosegård, til et 
møde om brug og pleje af banen. NKF deltager også i mødet. 
- At kommunen er kommet med i et forskningsprojekt, der går ud på at udvikle skolesvømning. 
  
Orienteringen taget til efterretning. 
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